
Některé budovy město osadí  
fotovoltaikou (str. 3)

Přispějte k rozhodnutí o autobusové 
zastávce Na Výšině (str. 4)

Kam s použitým textilem?  
(str. 7)

Ceny města Havlíčkův Brod  
za rok 2022 (str. 12, 13)

Stamicovy slavnosti byly úspěšné,  
do koncertních sálů se vrací publikum
(str. 5)

Stamicovy slavnosti byly úspěšné,  
do koncertních sálů se vrací publikum
(str. 5)

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

červen 2023ZDARMA • Distribuovaný náklad 11 300 kusů

pro občany našeho města
6



2 Havlíčkobrodské listy

Město známé i neznámé
 „Naše měna je pevná.“

Těmito slovy uklidňoval prezident republiky 
Antonín Zápotocký v rozhlasovém projevu 
před posledním květnovým víkendem roku 
1953 občany, aby snad nepodléhali panice, 
že by se mohla uskutečnit měnová reforma. 
Záhy bylo vše jinak.
Po únorovém převratu v roce 1948 čas od 
času v dalších letech tu a tam kolovaly mezi 
lidmi „zaručené“ zprávy, že tehdy a tehdy 
padnou peníze. Nikdy se tak nestalo, jenže 
na jaře před 70 lety něco viselo ve vzduchu. 
Osm let po válce a stále na podstatnou část 
zboží trval přídělový lístkový systém. Čes-
koslovensko bylo v tomto směru kuriozitou 
i mezi spřátelenými lidově demokratickými 
státy. Pravda, kromě vázaného trhu, kde bylo 
zboží na lístky, fungoval i oficiální volný trh, 
ale s několikanásobně vyššími cenami.
Přitom většina občanů minimálně jednu mě-
novou reformu již zažila. V listopadu 1945 
přestaly platit na území republiky protekto-
rátní koruny, slovenské koruny a říšské mar-
ky. Každý si mohl vyměnit maximálně 500 K, 
ostatní prostředky fyzických i právnických 
osob byly zmraženy na vázaných vkladech. 
Z těchto vázaných vkladů mohly být v ome-
zené míře uvolňovány peníze např. v odůvod-
něných sociálních případech, ale i na splácení 
daní a dávek a ovšem také třeba na provoz 
politických stran a pro potřeby společen-
ských organizací. Podařilo se sice zabránit 
hyperinflaci, která postihla některé evropské 
státy, ale v dalších letech inflační tlaky opět 
sílily, objem peněz v ekonomice neúměrně 
rostl, zboží bylo stále málo a likvidace váza-
ných vkladů se stala politickým oříškem. 
Původní očekávání vyrovnání vázaného a vol-
ného trhu, zrušení lístkového systému a plynu-
lý přechod k normálnímu jednotnému trhu se 
nenaplnily. Centrální přísně direktivní způsob 
řízení takřka úplně socializované ekonomiky 
s preferencí těžkého průmyslu a posilová-

ním výdajů na zbro-
jení disproporce na 
vnitřním trhu jenom 
prohloubil. Po pěti le-
tech vlády se režim již 
cítil natolik silný, že se 
odhodlal k nepopu-
lárnímu opatření. Nic 
jiného mu ostatně 
nezbývalo. 
I když se přípravy mě-
nové reformy omezi-
ly na úzký okruh stra-
nických a vládních 
špiček a patřily mezi 
přísně střežená stát-
ní tajemství, přes to 
některé náznaky, že 
se něco chystá, pro-
sákly na veřejnost. 
V poslední květnové 
dekádě roku 1953 mezi lidmi sílila nervozita, 
která se projevila zprvu zvýšenými nákupy 
a vbrzku přerostla doslova v nákupní horeč-
ku. Jak zaznamenal soudobý místní kronikář: 
„…ve městě začínají nebývalé fronty před ob-
chody. Kupuje se bezhlavě vše, prý padnou 
peníze. Před prodejnou nábytku stojí povo-
zy zákazníků, připravených koupit nábytek 
a hned odvézt. Panika nastala taková, že byly 
docíleny mnohamilionové tržby v obchodech, 
zboží takřka vyprodáno, takže nakonec zůsta-
ly krámy zavřeny a prodávaly se jenom chléb, 
rohlíky a textil na body, jinak na volném trhu 
nic nebylo.“ 
V sobotu 30. května šlo vše ráz na ráz. Dopo-
ledne schválil peněžní reformu ÚV KSČ a po 
něm vláda, odpoledne poslušně odhlasovali 
příslušný zákon poslanci Národního shromáž-
dění. Bezpečnostní složky měly pohotovost. 
V ulicích Brodu procházely zesílené stráže 
SNB, lidových milicí a vojska. Režim měl pře-
ce jenom obavy z reakce veřejnosti. Když 
zpráva o měnové reformě dorazila v pozdním 

odpoledni do Brodu, 
lidé spíše propadali 
beznaději. V sobotu 
odpoledne a v neděli 
byly tehdy obchody 
zavřené, stejně neby-
lo co prodávat, a tak 
„se mnozí oddali pití 
a to i lidé jindy velmi 
šetrní hledali příleži-
tost k útratě“. Za so-
botu a neděli dosáhly 
tržby v restauracích 
a jiných podnicích ve 
městě nebývalé výše, 
více jak jeden mili-
on Kčs! 
Od pondělí 1. června 
1953 platily již nové 
peníze. Starou měnu 
v hodnotě 300 Kčs si 

lidé mohli vyměnit v poměru 5 : 1, ostatní ho-
tovost v poměru 50 : 1. Ve městě probíhala 
výměna do 4. června na 7 místech, ale i tak 
se tvořily dlouhé fronty na několik hodin. Do 
čtvrtka bylo také možno nakoupit ještě za 
staré peníze, ovšem v poměru 50 : 1. Vkla-
dy na účtech a vkladních knížkách (úložky 
do 16. 5. 1953, kdy se objevily zvěsti o mě-
nové reformě) se měnily v poměru 5 : 1 do 
5 000 Kčs, 6,25 : 1 do 10 000 Kčs, 10 : 1 do 
20 000 Kčs, 25 : 1 do 50 000 Kčs, všechny 
zbylé vyšší částky nad 50 000 Kčs v poměru 
30 : 1. Zůstatky na vázaných vkladech, životní 
pojistky na ně napojené, cenné papíry vyda-
né před reformou v roce 1945 byly anulovány 
a stejně tak i státní dluhopisy vydané po roce 
1945. Z nich občané neuviděli ani korunu. 
Peněžní reforma, jak ji režim poněkud eufe-
misticky nazýval, byla podána veřejnosti jako 
další úder a zúčtování s poraženou buržoa-
zií, která dříve bezpracně nahromadila zisky, 
a nyní, byť zbavena výrobních prostředků, 
svými peněžními spekulacemi ohrožovala 
trh. Zdůvodňována byla také nedůsledností 
předcházející měnové reformy. Peníze v říze-
né jednosektorové ekonomice ztratily někte-
ré své dřívější vlastnosti. Staly se především 
evidencí hmotného objemu výroby a zboží 
pod kontrolou státu. 
Měnová reforma odstranila dvojí trh, líst-
ky byly zrušeny, stát určoval maloobchodní 
ceny, ty však oproti vázanému trhu v přepoč-
tu (podle kursu 5 : 1) výrazně stouply. Přes-
to koupěchtivost nepolevovala. Po zásobení 
vykoupených obchodů znejistělí lidé i za to 
málo počáteční hotovosti poptávali přede-
vším máslo, sádlo, další tuky a cukr. Co když 
nebudou? Měli již své zkušenosti. 
Mzdy a platy se přepočítávaly v poměru 5 : 1. 
V bezprostředně následujících měsících a le-
tech došlo ke snížení některých cen, zvýšení 
mzdových tarifů a dalším sociálním opatře-
ním, aby byl zachován klid. 
 Miloš Tajovský

Státovka v hodnotě 1 Kčs platná od 1. června 1953. Všechna nová 
platidla byla kvůli utajení objednána, vytištěna a vyražena v Sovět-
ském svazu. Nepříliš vzhlednou papírovou korunu nahradila v roce 
1957 mince již domácí provenience.

Na pětadvacetikorunové bankovce tvořila hlavní výtvarný motiv 
reprodukce Kafkovy jezdecké sochy Jana Žižky. Také tuto bankovku 
vytiskl moskevský Gosnak.

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního samosprávného celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 17, vydává město Havlíčkův Brod, 
IČO 00267449. Kontaktní osoba: Bc. Alena Doležalová, tel. 723 444 778, e-mail: hblisty@muhb.cz, adolezalova@muhb.cz. Redakční rada: Zbyněk Stejskal, PhDr. Ivana Štrossová, 
Bc. Libor Honzárek, Ing. Ivana Mojžyšková, Mgr. Ondřej Rázl, Ing. Tomáš Hermann, Jan Schwarz, Jan Kerber, DiS., Milan Plodík, Pavel Duben. Redakce: Bc. Alena Doležalová (red). 
Foto pro HB listy: Bc. Alena Doležalová a Libor Blažek (pokud není uvedeno jinak). Titulní foto: Libor Blažek. Grafická úprava: Crespo s.r.o. – Tomáš Hájek. Tisk: Sprintera s.r.o.,  
VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Česká distribuční a.s., připomínky k distribuci: adolezalova@muhb.cz, tel. 723 444 778 nebo Turistické informační centrum. Korespondenční adresa: 
Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Podmínky inzerce na str. 14. POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 10. 6. 2023
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu adolezalova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 57  
nejpozději do 10. dne v měsíci. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěv-
ky. Články není možné využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.



Aktuality

ČERVEN 2023 3

Na Vysoké se v zimě za příznivých  
klimatických podmínek začne lyžovat

Po několika letech, kdy se v obci Vysoká ne-
daleko Havlíčkova Brodu nelyžovalo, by se 
situace od letošní zimy měla změnit. Město 
i spolek Lyžař Havlíčkův Brod se s vlastníkem 
pozemku pod lyžařským vlekem a přilehlou 
chatou domluvilo na nájemní smlouvě. Záro-
veň došlo ke stažení všech žalob, které letitý 
spor doprovázely. První lyžaři se na sjezdovku 
budou moci vydat už letos, jakmile to klima-
tické podmínky dovolí. 

Některé budovy město osadí solárními 
kolektory, očekává energetické úspory

Havlíčkobrodská radnice, stejně jako mnoho 
jiných měst, plánuje opatření, kterými by ob-
levnila spotřebu elektrické energie. Jedním 
z nich je osazení městských budov solárními 
panely.
„Dostali jsme za úkol vytipovat městské ob-
jekty, na kterých by bylo ekonomicky i ener-
geticky výhodné osazení fotovoltaiky. Prvními 
dvěma budou jídelna Prokopa Holého v parku 
Budoucnost a Domov pro seniory v Reynkově 
ulici,“ upřesnil jednatel městské společnosti 
Teplo HB s.r.o. Miroslav Sommer a dodal, že 
u obou budov je zpracovaná projektová doku-
mentace a v nejbližší době město zahájí výběr 
zhotovitele.
Ještě do konce roku by se solární panely měly 
objevit také na budově Městského úřadu 
V Rámech či na Základní škole Wolkerova. 
„Na těchto čtyřech objektech budou fotovol-
taické elektrárny zajišťovat dodávky elektřiny 
přímo pro jejich vlastní spotřebu, což je nej-
efektivnější,“ popsal Sommer. 
Pro dalších šest budov města jsou už vy-
pracovány ekonomicko-energetické studie, 
které doporučují montáž solárních panelů. 
„Spotřeba elektřiny v těchto objektech však 
není velká, proto ještě čekáme na schválení 
novely Energetického zákona, tzv. Lex OZE 

II, která by měla umožnit spuštění komunit-
ní energetiky,“ vysvětlil Sommer a dodal, že 
energii vyrobenou na těchto objektech by 
poté město mohlo sdílet např. do budovy  
Staré či Nové radnice, kde není osazení foto-
voltaiky z důvodu památkově chráněných ob-
jektů možné. 
S financováním projektů, realizovaných v rám-
ci energetických úspor, by mohly pomoci do-
tační prostředky. „Na první dva projekty, tedy 
školní jídelnu a Domov pro seniory, jsme již 
požádali o dotaci, která v případě úspěšnosti 
pokryje až 90 % celkových nákladů. Návrat-
nost investice města by v tomto případě činila 
tři až čtyři roky,“ dodal Sommer s tím, že vy-
rozumění o poskytnutí dotace město obdrží 
zhruba do půl roku. 

Do brodských škol nastoupí v novém 
školním roce 262 prvňáčků 

Zápisy do pěti havlíčkobrodských základních 
škol proběhly 14. dubna. Největší zájem, 
vzhledem ke kapacitě, zaznamenala Základní 
škola Štáflova. Prvňáčci v září nastoupí do cel-
kem jedenácti tříd. 
K zápisům přišlo 248 dětí, z toho 40 dětí 
z okolních obcí. O odklad školní docházky po-
žádalo 38 rodičů. Naopak loňských odkladů 
bylo 52, právě tolik dětí přibude k letos zapsa-
ným prvňáčkům. 
Počet prvních tříd na jednotlivých školách:
ZŠ Wolkerova 3 třídy
ZŠ Nuselská 3 třídy
ZŠ V Sadech 2 třídy
ZŠ Štáflova 2 třídy
ZŠ Konečná 1 třída

Tři objekty v centru města  
majitelé zvenku opraví

Za pomoci příspěvku Ministerstva kultury 
z Programu regenerace městských památ-
kových zón a rezervací 2023 se majitelé tří 
domů v centru města pustí do exteriérových 
oprav a děkanství místní římskokatolické far-
nosti dokončí restaurování nástěnných maleb 
v kupoli kostela Nejsvětější Trojice.
Díky tomuto programu se vlastníkům obnova 
památkových objektů výrazně oblevní, zaplatí 
zhruba 40 % celkových nákladů. Program je 
unikátním způsobem financování, na kterém 
se Ministerstvo kultury podílí až 50 %. Zbýva-
jících 10 % zaplatí město, v jehož památkové 
zóně se objekt nachází. V případě provádění 
restaurátorských prací, které se letos týkají 
nástěnných maleb v kostele Nejsvětější Tro-
jice, přispívá Ministerstvo kultury dokonce 
100 % výše nákladů.  V letošním roce uvolní 
havlíčkobrodská radnice pro příspěvky na 

opravu tří domů celkem 177 tis. Kč. Celková 
hodnota oprav přesáhne 1 mil. Kč. V letošním 
roce se dočká rekonstrukce dům č. 48 (oděvy 
Sam73) a dům č. 162 (Obchodní centrum) na 
Havlíčkově náměstí. Třetí objekt je označen 
č.p. 183 (Kadeřnictví) a nachází se v Horní 
ulici. Majitelé chtějí u svých objektů obnovit 
především fasádu. Dotaci je možné využít ale 
také na výměnu oken, dveří a na další, přede-
vším venkovní úpravy. Důležitou podmínkou 
je, že čerpání finančních prostředků a oprava 
objektů musí proběhnout do konce kalendář-
ního roku, ve kterém Ministerstvo kultury pří-
spěvek poskytne. Město Havlíčkův Brod se do 
tohoto programu, který je unikátní v Čechách 
i v Evropě, zapojuje více než 20 let, od té doby 
stát přispěl na opravy domů nacházejících se 
v městské památkové zóně celkem 18 mil. Kč.

Město pomůže hasičům s obnovou  
mobilní požární techniky

Na základě veřejnoprávní smlouvy z roku 
2017 město Havlíčkův Brod každoročně po-
skytuje Hasičskému záchrannému sboru Kra-
je Vysočina dotaci ve výši 250 tis. Kč. „Letos 
použijeme peníze jako příspěvek na pořízení 
nebo rekonstrukci mobilní požární techniky,“ 
upřesnil krajský ředitel HZS Jiří Němec. Peníze 
budou směřovat na havlíčkobrodský územní 
odbor. Do zásahového obvodu stanice Havlíč-
kův Brod patří 41 obcí, ve kterých žije více než 
43 tis. obyvatel. 

 Stránku připravila Alena Doležalová



Aktivity

4 Havlíčkobrodské listy

Město poskytne příspěvek na pomník 
Aviatika, bude připomínkou slavných 

brodských pilotů
Pomník Aviatika, který v současné době vzniká 
v dílně brodského sochaře Radomíra Dvořáka, 
bude věnován pilotům, jež v minulosti působili 
na zdejším letišti. Na přípravě pomníku sochař 
úzce spolupracuje s brodským Aeroklubem. 
Jeho cena činí necelých 200 tis. Kč, 50 tis. při-
spěje město Havlíčkův Brod. Další podstatnou 
část financí pokryjí peníze z veřejné sbírky, kte-
rou Aeroklub vyhlásil. 
Pomník by měl stát u hlavní příjezdové cesty 
od Humpolecké ulice blízko přistávací plochy. 
Umělecké dílo bude vysoké přes tři metry, 
jeho hmotnost přesáhne 3,5 tuny. Základový 
pilíř s broušeným povrchem umožní zveřejně-
ní jmen brodských pilotů, kteří se vepsali do 
historie. Součástí žulového pilíře bude auten-
tická letecká vrtule. Horní části pomníku bude 
dominovat symbol lva. „Tento symbol není jen 
symbolem národním a státním, nýbrž i připo-
mínkou prvního slavného brodského pilota Lva 
Nádherného,“ upřesnil autor Radomír Dvořák. 
Právě jeho jméno by se mělo na pomníku obje-
vit mezi prvními. 
Dalšími osobnostmi by mohli být slavný le-
tecký stíhač druhé světové války Karel Kuttle-
waschera či československý stíhací pilot Imrich 
Gablech. Podle slov sochaře Radomíra Dvořá-
ka by se slavnostní odhalení pomníku mohlo 
uskutečnit letos v září.

Město obnovilo stání pro separační  
kontejnery a popelnice na Jihlavské ulici

Na sídlišti Jihlavská za Úřadem práce město 
vybudovalo nové společné stání pro barevné 
separační kontejnery a popelnice pro směsný 
komunální odpad z bytových domů. 
Původní zděné kóje dimenzované pro popel-
nice již nevyhovovaly větším kontejnerům, 
kontejnery v nich nebyly umístěny a kóje slou-
žily spíše k odkládání nepotřebných věcí z do-
mácností. Sami obyvatelé bytových domů si 
v průběhu let stěžovali na neuspokojivý stav 
přístřešků v blízkosti dětského hřiště. Barev-
né kontejnery stály i mimo zpevněnou plochu 
v trávě.
Na zpevněné ploše 90 m2 za průhledným oplo-

cením se nacházejí kontejnery pro papír, plast, 
čiré a barevné sklo, kovy, bioodpad, vyřazené 
elektro, textil a oděvy a 4 kontejnery pro směs-
ný komunální odpad.
Celkové náklady na odstranění přístřešků 
a novostavbu činily 1 mil. Kč. Město využilo 
dotaci z Fondu Vysočiny Kraje Vysočina ve výši 
100 tis. Kč.
Obnovou už prošla i další stání, nově zrekon-
struovanou plochu využívají obyvatelé Perk-
nova a ulice Plovárenská, koncem května bylo 
dokončeno také nové v ulici Trčkova. 
Děkujeme všem za to, že udržujete pořádek 
a třídíte odpady!

Anketa, která přispěje k rozhodnutí o dalším 
osudu autobusových zastávek MHD Výšina

Stojíme před rozhodnutím, zda i nadále zachovat 
autobusové zastávky MHD Výšina nebo je zrušit, 
zejména pokud si uvědomíme, že zhruba 200 me-
trů od nich cestující využívají další zastávku MHD 
Penny market a o kousek dále zastávku Pražská. 
Pro obě uvažované varianty existuje hned několik 
důvodů. Pokud budou obě zastávky MHD Výšina 
zrušeny, získáme tím:

klidovou zónu a více parkovacích míst při zjed-• 
nosměrnění dopravy 
a zavedení šikmého 
parkování k chodníku
úsporu nákladů • 
vynaložených na 
provoz  MHD a úspo-
ru při zimní údržbě 
města
Městská policie • 
nebude muset řešit 
množství problémů 
se špatně zaparko-
vanými osobními 
vozidly.

Pokud zůstanou obě 
zastávky MHD Výšina 
zachovány, ponechá-
me tím:

krátkou docházkovou • 
vzdálenost a kom-
fortnější obsluhu pro 

veřejnost, která MHD používá, včetně obyvatel 
Domova pro seniory a Domu s pečovatelskou 
službou v Reynkově ulici
díky zprůjezdnění ulic Na Spravedlnosti a Na • 
Výšině, kterými jezdí autobusy MHD, nebude 
nutné řešit v případě potřeby průjezd vozidel 
IZS (nekázeň řidičů průjezd vozidel IZS vážně 
ohrožuje). 

Na následujícím odkazu www.muhb.cz můžete 
hlasovat do 15. června 2023 o zrušení či naopak 
zachování zastávek MHD Výšina. Výsledky ankety 
budou k dispozici na veřejné debatě k tomuto té-
matu. Tato anketa umožňuje obyvatelům Havlíč-
kova Brodu se k problematice vyjádřit, nejde o kla-
sické referendum, pouze o výstup pro projednání 
Radou města Havlíčkův Brod. 

 Stránku připravila Alena Doležalová

MĚSTO HAVLÍČKŮV BROD NABÍZÍ
k pronájmu 53 míst pro stání motorových vozidel  
na parkovišti v ulici Reynkova, lokalita Na Nebi, 

Havlíčkův Brod
Výběr nájemce se uskuteční formou  

Veřejné obchodní soutěže – podáním nabídek 
obálkovou metodou s nejvyšší nabídkou  

smluvního nájemného.
Nabídky ve formě vyplněné formalizované Smlou-

vy o nájmu parkovacího stání budou přijímány 
v uzavřených obálkách, zřetelně označených 

textem: „Neotvírat – pronájem parkovacího stání 
– REYNKOVA“ v termínu do 31. 7. 2023 na poda-
telnu městského úřadu, Havlíčkovo náměstí 57.

Smlouvy budou uzavírány na dobu určitou 
 do 31. 12. 2025.

Formalizovaná Smlouva o nájmu parkovacího 
stání a podmínky soutěže jsou zveřejněny na 

webových stránkách města www.muhb.cz, vše je 
též k dispozici na Ekonomickém odboru Měst-
ského úřadu v Havlíčkově Brodě nebo tel. čísle 

569 497 177.
Minimální nabídková cena je stanovena ve výši  

350 Kč vč. DPH/stání/měsíc.



Aktivity

5ČERVEN 2023

Vy se ptáte, my odpovídáme

Je možné cestovat autobusy MHD  
s koloběžkou?

V poslední době je zejména u mládeže v ob-
libě se po městě přepravovat na různých ty-
pech koloběžek. V nedávné době se vyskytla 
poptávka ze strany obyvatelstva kombinovat 
jízdu na koloběžce s přepravou v autobusech 
MHD tak, že část trasy jede osoba na kolo-
běžce, a část MHD, čímž se naskytl problém, 
jak této poptávce vyhovět, a přitom se nedo-
pouštět ohrožování cestujících v autobusech. 
Nakonec bylo rozhodnuto, že této poptávce 
vyhovíme v případě, že majitel koloběžky ji 
bude ochoten nebo schopen sám složit ještě 
předtím, než s ní nastoupí do autobusu MHD 
a učiní z ní tak běžné zavazadlo. Přeprava ta-
kového zavazadla buď je, nebo není zpoplat-
něna dle platného tarifu MHD, přičemž záleží 
na jeho rozměrech. Pokud majitel koloběžky 
nebude ochoten nebo schopen koloběžku 
složit, případně to její konstrukce neumožní, 
není oprávněn s ní nastoupit do autobusu 
MHD. Toto oznámení řeší pouze, za jakých 
podmínek budou přepravovány koloběžky 
a nevztahuje se na jiné obdobné dopravní 
prostředky, tj. jízdní kola, kolečkové brusle, 
inline brusle a pod. 
Přepravu ve výše uvedených případech řeší 
Smluvní podmínky přepravy, které v případě 
zájmu naleznete na www.tshb.cz pod odka-
zem Městská doprava – Městská hromadná 
doprava – Smluvní přepravní podmínky.
 Lubomír Hepner
Vedoucí střediska Městské hromadné dopravy

V Brodě vznikla nová jednotka intenzivní 
péče pro ortopedické pacienty

Ortopedické oddělení Nemocnice Havlíčkův 
Brod má od 10. května k dispozici novou jed-
notku intenzivní péče (JIP), které slouží pro 
zajištění bezpečnosti pacientů po rozsáhlých 
operačních výkonech v časném pooperačním 
období. Celkové náklady na realizaci staveb-
ních úprav dosáhly výše 4,073 mil. Kč, akci 
finančně podpořil zřizovatel, kterým je Kraj 
Vysočina.

„Důvodem pro realizaci tohoto projektu byl 
souběh dvou skutečností. V posledních letech 
se výrazně prodloužila čekací doba na pláno-
vané operace velkých kloubů a současně se 
začala projevovat omezená kapacita centrální 
jednotky intenzivní péče chirurgických oborů. 
Zprovoznění dalších lůžek pro poskytování in-
tenzivní pooperační péče nám umožní zvýšit 
počet operací, a tím zkrátit čekací dobu na vý-
měnu kloubu. V současnosti  naši pacienti na 
endoprotézu čekají zhruba dva a půl roku,a to 
považuji za nepřijatelné.“ vysvětlil primář or-
topedického oddělení Pavel Kubát. „Poměrně 
náročnou rekonstrukci prováděla dodavatel-
ská firma za minimálního omezení provozu 
nemocnice,“ dodala mluvčí havlíčkobrodské 
nemocnice Petra Černo.

Ohlédnutí za již třicátým  
Vítáním ptačího zpěvu 

V sobotu 29. dubna se pod záštitou České spo-
lečnosti ornitologické ve spolupráci s Agen-
turou ochrany přírody a krajiny ČR, městem 
Havlíčkův Brod a Stanicí Pavlov, o.p.s., usku-
tečnilo v brzkých ranních hodinách již třicáté 
„Vítání ptačího zpěvu“. 
Letošní ročník se těšil příznivému počasí 
a velkému zájmu veřejnosti. U základní školy 
V Sadech v Havlíčkově Brodě se ve 4 hodiny 
ráno sešlo bezmála padesát milovníků přírody 
a vydalo se městským parkem směrem k řece 
Sázavě, a dále pak proti proudu Pivovarského 
potoka až k Pivovarským rybníčkům vstříc no-
vým zážitkům. Účastníci mohli pod vedením 
Ing. Václava Hlaváče a Mgr. Petry Hulvové sly-
šet a vidět téměř 40 druhů ptačích opeřen-
ců. Neopakovatelnou atmosféru přinesly jako 
vždy chvíle před rozedněním, kdy ptáci nejvíce 
zpívají a jejich zpěv není rušen hlukem dopra-
vy. V té době dominoval zpěv kosů, později se 
přidávali rehci domácí, drozdi zpěvní, kvíčaly, 
sýkory koňadry, hrdličky zahradní, zvonci ze-
lení, špačci obecní a řada dalších. Mezi pozo-

rovanými druhy nechyběl ani ledňáček říční, 
sojka obecná a skřivan polní. 
Na konci trasy byly připraveny tři natažené 
sítě pro odchyt ptáků a výletníci mohli sledo-
vat jejich kroužkování. Zúčastněné děti měly 
možnost vypustit odchycené ptáky zpět do 
volné krajiny. Do sítí se podařilo zachytit na-
příklad pěvušku modrou, budníčka menšího, 
rákosníka zpěvného, lejska černohlavého, str-
nada obecného nebo samičku a samečka pě-
nice pokřovní. Celá procházka byla zakončena 
ukázkou ptačích chovanců ze Stanice Pavlov, 
o.p.s. (krkavcem velkým a poštolkou rudono-
hou). Akce byla realizována v rámci projektu 
Zdravé město. 
 Jitka Rakušanová
 Odbor životního prostředí

Stamicovy slavnosti byly úspěšné,  
do koncertních sálů se vrací publikum

Na letošních Stamicových slavnostech, které 
probíhaly v průběhu dubna a května, jsme 
měli opět možnost slyšet jak špičkové výkony 
našich předních interpretů, tak i těch nejmen-
ších nadějí. Osvěžením v letošní hudební sé-
rii bylo netradiční vystoupení Jiřího Lábuse 
s Emilem Viklickým. Osobně mám velkou 
radost, že se podařilo letošní ročník výborně 
zvládnout, dokonce se zdá, že se po covidové 
mizérii publikum opět navrací do koncertních 
sálů, což je pro nás dobrá zpráva.
Chtěl bych touto cestou poděkovat všem pod-
porovatelům Stamicových slavností, ale i těm, 
kteří letos podali pomocnou ruku a pomohli 
při organizaci.
Přeji Brodu mnoho krásných hudebních zážitků 
na výjimečných koncertech i do budoucích let! 
 Josef Kekula
 Hlavní organizátor Stamicových slavností

Sdělení – oprava tiskové chyby

Informujeme o tiskové chybě, ke které došlo 
v článku „Informace k placení místního poplat-
ku za obecní systém odpadového hospodář-
ství a místního poplatku ze psů v roce 2023“ 
zveřejněném na páté straně květnových Havlíč-
kobrodských listů. 
Ve druhé větě druhého odstavce výše uvedené-
ho článku bylo uvedeno: „Děti do 1 roku jsou 
nadále od poplatku osvobozeny, děti od 1 do 
18 let platí 420 Kč za rok, osoby starší 70 let platí 
678 Kč za rok.“ 
Omlouváme se za chybu v textu, správně mělo 
být uvedeno: „Děti do 1 roku jsou nadále od 
poplatku osvobozeny, děti od 1 do 18 let platí 
420 Kč za rok, osoby starší 70 let platí 672 Kč 
za rok.“ 
Děkujeme za pochopení!
 Libuše Dvořáková, Ekonomický odbor



Aktivity

6 Havlíčkobrodské listy

Školáci představili  
„Příběhy našich sousedů“

19. dubna byl  Havlíčkův Brod oblečen ve slavnost-
ním hávu. Hold byl vzdán třinácti pamětníkům, 
kteří se statečně účastnili projektu Příběhy našich 
sousedů a sdíleli v něm svoje životní osudy plné slz, 
smíchu, lásky, nesnází i šťastných konců. Závěreč-
ný ceremoniál se konal v klubu Oko a přítomných 
bylo na 200 účastníků. 
Celým slavnostním odpolednem provázela mode-
rátorka Jana Lindl, která svým přívětivým projevem 
podpořila všechny zúčastněné studenty. Ti velmi 
zdařile prezentovali příběhy pamětníků na pódiu 
před plným sálem diváků. Přítomné byly delegace 
za města Havlíčkův Brod, Světlá nad Sázavou, Le-
deč nad Sázavou, Golčův Jeníkov a Dolní Kralovice. 
Tímto jim organizace Post Bellum děkuje nejen za 
hojnou účast, ale také za poskytnutí finančních 
prostředků, které umožnily studentům poznávat 
historii v jiné nežli učebnicové podobě.
Návštěvníci klubu Oko zaujatě naslouchali dechbe-
roucím příběhům, pohupovali se v rytmu kytary při 
vystoupení Jana Přesličky z kapely Epydemye a na 
závěr spořádali na sto padesát chlebíčků a mraky 
napečených sladkůstek. Všechny krásné okamžiky 
pomocí fotoaparátu zachytila fotografka Marika 
Veselská. Diváci v sále vytvořili nezapomenutelnou 
atmosféru plnou kouzelných okamžiků a za to jim 
moc děkujeme.
 Anna Kadlecová
 Post Bellum

ZŠ a PŠ U Trojice v Havlíčkově Brodě  
získala už potřetí prestižní ocenění 

eTwinningová škola
V ZŠ a PŠ U Trojice je výuka dlouhodobě založena 
na projektovém vyučování.
V průběhu školního roku realizujeme nespočet 
projektů, některé v rámci celé školy, jiné ve třídách 
nebo ve spolupráci mezi třídami.
Jsme rovněž zapojeni do projektů mezinárodní 
spolupráce eTwinning. V rámci těchto projektů 
spolupracujeme se zahraničními školami. Spolu-
práce spočívá v tom, že si domluvíme společné 

téma, na kterém potom společně pracujeme. 
Setkáni se školami probíhají online formou. Jde 
např. o projekty Virtuální třída, Sdílejte naše dě-
dictví, Z pohádky do pohádky, Věda s úsměvem, 
Svět bylinek a Digi světa se nebojíme, včelky rychle 
oživíme.
Projekty jsou zpracovány kvalitně, což dokládá ně-
kolik osvědčení Evropský certifikát kvality. Nejvíce 
se projektům eTwinning věnuje Mgr. Renáta Kou-
marová, která je i jejich ambasadorkou.
Díky koncepčnímu přístupu k projektovému vzdě-
lávání na mezinárodní úrovni jsme již potřetí obhá-
jili titul eTwinningová škola.
 Eva Kořínková
 Základní a Praktická škola U Trojice

Smysl pro barvy duhy
Žáci třídy S III. ZŠ a PŠ U Trojice v Havlíčkově Brodě 
se zapojili v letošním školním roce do Mezinárod-
ního eTwinningového projektu pod názvem: The 
Sense Of Rainbow Colours (Smysl pro barvy duhy). 
V projektu jsme spolupracovali se školami z Polska, 
ze Slovenska a z Arménie s ohledem na specificky 
vzdělávací potřeby žáků z některých tříd. Projekt 
byl zaměřen na procvičování barev, rozvoj komu-
nikace, hudebně, tvořivě, na rozvoj smyslových 
a manuálních činností. Díky tomuto projektu si žáci 
mohli zkusit i několik „duhových“ pokusů, vytvořit si 
společnou příběhovou knihu a několik prožitkových 
činností, které děti velmi bavily. Projekt byl opravdu 
tematicky velmi pěkný, tvořivý i inspirativní a určitě 
obohatil všestranně naše žáky. Už se těšíme na další 
eTwinningový projekt v novém školním roce.  
 Dana Holasová
 Základní a praktická škola U Trojice

Žáci ze Sadů  
mezi nejlepšími 

v republice
Na ZŠ V Sadech se v po-
slední době dějí oprav-
du zajímavé věci a naši 
žáci sklízejí ve vědo-
mostních soutěžích je-
den úspěch za druhým. 
Přečtěte si sami, jakých 
ocenění jsme dosáhli.
Na konci loňského roku 
se Patrik Pfeffer z 9. roč-
níku zúčastnil celore-
publikové soutěže v ry-
bářských vědomostech, 
kterou pořádala SŠRV 
Jakuba Krčína v Třeboni. 
Vyhlášení výsledků pro-
běhlo až v lednu 2023, 
přičemž Patrik k velké-
mu překvapení vyhrál 
a obdržel poukaz na ry-
bářský víkend v jižních 
Čechách.
V druhé polovině břez-
na se uskutečnilo online 
finále soutěže European 
Money Quiz, do něhož 
se dostalo celkem 333 
dvojic z celé České re-
publiky. A světe, div se, 
hned tři dvojice repre-
zentovaly naši školu. 
Žáci měli za úkol v co 
nejkratším čase vyřešit 
náročné úkoly z oblasti 
finanční gramotnosti 
a zástupci ze Sadů do-

kázali, že se v nepřehledném světě peněz opravdu 
neztratí. Nejlepší tým ve složení Tereza Vaňková, 
Matyáš Jinek dosáhl nakonec fantastického úspě-
chu, když obsadil celkové 5. místo.
Už druhý parádní výsledek zaznamenali žáci, kteří 
si oblíbili svět virtuální reality. V prosinci loňského 
roku vybojovala trojice ve složení Petr Večeřa – 
Žaneta Žampová – Dominik Kubla skvělé 6. místo 
v národním finále soutěže „Umíš třídit?“. Nyní je 
na programu další virtuální klání s názvem Czech-
Skills VR PROTŘEPAT, NAMÍCHAT a naši zástupci 
postoupili do velkého pražského finále jako jediná 
základní škola z celé ČR.
Další úspěchy zaznamenáváme i na krajských či 
okresních úrovních a je tedy vidět, že V Sadech to 
opravdu žije. Můžete se o tom přesvědčit na škol-
ním Instagramu či na našich webových stránkách.
 Vedení školy
 ZŠ V Sadech

 Stránku připravila Alena Doležalová



Informujeme

7ČERVEN 2023

Ukaž, jak umíš třídit odpady!
V prvním patře budovy městského úřadu V Rá-
mech je umístěna elektronická hra „Ukaž, jak 
umíš třídit.“ Principem hry je vytřídit odpadky do 
správných nádob v co nejkratším časovém úseku. 
Při správné odpovědi se na tabuli rozsvítí  zelené 
tlačítko, při nesprávné odpovědi tlačítko červené 
a je třeba odpověď opravit. 
Interakti vní tabuli městu zapůjčila autorizovaná 
obalová společnost EKO-KOM a. s. Hra bude pří-
stupná v otevírací hodiny úřadu až do konce červ-
na a už se stala oblíbenou u dětí  i dospělých.
Přijďte si i vy otestovat své znalosti  v oblasti  třídění 
odpadů. Dosavadní nejlepší čas vytřídění je 1 min. 
50 s. Kdo z vás ho ještě dokáže překonat?

Použité oblečení do popelnice nepatří!
Ať děláte zásadnější probírku v šatníku, nebo potřebu-
jete vyhodit jen seprané tričko, roztržené džíny nebo 
bundu s rozbitým zipem, děti  již vyrostly z oblečení či 
likvidujete pozůstalost, nevyhazujte texti l do popelnice 
– skončil by bez užitku na skládce.
Máte několik možností , co s oblečením a texti lem udě-
lat. Pokud máte čas, vyberte z něho ty kousky, které by 
se ještě mohly někomu hodit a zkuste je nabídnout v ro-
dině nebo známým. Zajímavé, kvalitní a ještě moderní 
oblečení lze prodat pomocí mobilních aplikací, kde ho 
nafotí te a čekáte na zájemce.
Můžete si vyzkoušet i stále rozšířenější SWAP. Co to je? 
Jde o bezplatnou výměnu oblečení, ale i bižuterie, ka-
belek, pásků nebo šátků. Přinesete něco, co jste již ze 
svého šatníku vyřadili a můžete si odnést to, co se vám 
líbí a hodí. V Havlíčkově Brodě si SWAP můžete vyzkou-
šet ve Family Pointu v Horní ulici 197, kde ho pravidelně 
organizují. Jestli se vám myšlenka líbí, zkuste ho uspořá-
dat např. pro spolubydlící v bytovém domě nebo v ulici, 
mezi známými či kolegyněmi z práce.

Pokud se chcete oděvů, 
obuvi, či dalšího texti lu 
zbavit rychle, využijte 27 
skříňových kontejnerů, 
které najdete v některých 
separačních stáních ve 
městě. Věci do nich uklá-
dejte čisté, suché, nejlépe 
v pytlích. Texti l z bílých 
kontejnerů společnosti  
Texti lEco se ve středisku 
v Boskovicích roztřídí. Část 
jde do prodeje (e-shop), 
čímž získává společnost 
fi nanční prostředky pro 
chod této služby. Nejvíce 
poškozené texti lie pak 
končí v průmyslu a sta-
vebnictví. Část jde také 
na humanitární pomoc 
či do chráněných dílen. 
Obdobně je to s oděvy od-
loženými do oranžových 
kontejnerů Diakonie. Ta se 
snaží většinu použitelného 
materiálu předat v rámci 
pomoci občanům v Čes-
ké republice i mimo ni, 
následně pak k recyklaci 
(více informací najdete na 
www.diakoniebroumov.org).
Na Smetanově náměs-
tí  (v separačním stání 
nad tržnicí), V Rámech 
(v separačním stání smě-
rem k řece) a na Žižkově 
(v separačním stání u re-
staurace Nagano) jsou 
umístěny moderní kon-
tejnery, které připomínají 
tučňáky. Jedna část slouží 
ke vhazování použitého 
oblečení, obuvi, texti lií, 
hraček a knížek. Druhá 
část s boxy se používá k vý-
deji použitého zboží, které 
lze objednat na stránkách 
www.genesis-eshop.cz. 
V loňském roce spo-
lečnost Texti lEco vy-
měnila kontejnery za 
inovované, u kterých 
nelze tak snadno vypá-
čit dvířka a obsahují i 2 boxy, do kterých můžete 
vložit balík s vytříděnými oděvy, obuví, doplňky, by-
tovým texti lem nebo knihami a obdržíte eko-kredi-
ty v rámci akce EKO výzva na nákup. Více zjistí te na 
www.genesis-eshop.cz/eko-vyzva.
Větší množství texti lu odvezte přímo do sběrných dvorů 
v areálu Technických služeb Havlíčkův Brod v Reynkově 
ulici 2886 nebo v HBH odpady s.r.o. v Havířské ulici 
1124. Odtud je předáván k dalšímu zpracování.

A pár rad nakonec:
nakupujte oděvy s rozmyslem, vyhněte se tzv. fast • 
fashion, tj. rychlé módě
použité oděvy nevyhazujte do popelnice• 
odkládejte oděvy přímo do kontejnerů a nikoliv • 
vedle s dobrým úmyslem, že si z nich ještě někdo 
něco potřebného vybere. Většinou dojde k rozházení 
oděvů v okolí kontejneru a k jejich následnému zne-
hodnocení deštěm nebo sněhem. V takovém stavu 
už o ně nikdo nemá zájem.

 Připravil odbor ŽP

Přijďte se s dětmi pobavit na festi val volného času
Středisko volného času zve nejen rodiče s dětmi ve dnech 9.–11. června 
2023 do parku Budoucnost na festi val volného času. Jednou z mnoha 
připravených akti vit bude v sobotním programu „Přelez, přeskoč, re-
cykluj“. Na tuto akci čerpá město Havlíčkův Brod příspěvek z moti vač-
ního programu společnosti  ELEKTROWIN, a. s., zaměřený na podporu 
informovanosti  o zpětném odběru elektrozařízení. Přijďte si vyzkoušet 
překážkovou nafukovací dráhu, prohlédnut si výstavu o recyklaci elektra 
a dozvědět se informace o další cestě vysloužilých elektrospotřebičů.

volného casu
FestivalFestival

SPORT | KERAMIKA | HUDBA | SOUTĚŽE | KOUZLA | AUKCE 

9. - 11.6.2023

PÁTEK (OD 15 HOD)
CHARITATIVNÍ AUKCE (17:00, CHARITA HB) | FOTBÁLEK | LOUTKY | 

HUDEBNÍ VYSTOUPENÍ (15:00) | TANEČNÍ VYSTOUPENÍ (16:00 - ,
MAŽORETKY, STREETDANCE, AJ.) | SKATE (TĚLOCVIČNA) | OTEVŘENÁ

KERAMICKÁ DÍLNA | FLORBALOVÉ HŘISTĚ | MODELÁŘI | 
HRY A TURNAJE - MAGIC A POKEMÓNI

SOBOTA (OD 14 HOD)
PŘESKOČ, PŘELEZ, RYCYKLUJ - ELEKTROWIN (SOUTĚŽE A SKÁKACÍ
HRAD SPOJENÉ S TŘÍDĚNÍM ODPADU) | DEN DĚTÍ: STEZKA "AŽ
VYROSTU, TAK BUDU..." (TRASA PODLE MAPY POVEDE PARKEM) |
KOUZELNÍK (16:00) | YELLOW SISTERS (17:30, DĚTSKÝ REPERTOÁR) |
AIRBRUSH TETOVÁNÍ | FACEPAINTING | TVOŘIVÉ DÍLNY |
INTUITIVNÍ PEDAGOGIKA (18:30 - 21:00, WORKSHOP - 1. ČÁST) 

NEDĚLE (OD 8:30 HOD)
INTUITIVNÍ PEDAGOGIKA (2. ČÁST, 8:30-16:00)

SOUBĚŽNĚ BUDOU PROBÍHAT AKCE: 

Malý folklorní festival WAFK Challenge
SOBOTA

HAVLÍČKOVO NÁMĚSTÍ, OD 14:00
CVIČENÍ PRO DĚTI I DOSPĚLÉ V PARKU

SOBOTAOD 11:00 DO 13:00

PROSTOR S HŘIŠTĚM MEZI BUDOVOU AZ CENTRA A PARKEM

AZ CENTRUM - SVČ VÁS ZVE NA

Svet fantazie, smutku i radosti
ILUSTRÁTORKA VLASTA

BARÁNKOVÁ V GALERII HB

<



8 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu



9ČERVEN 2023

Sport

Šestý extraligový titul  
pro stolní tenisty HB Ostrov

Stolní tenisté HB Ostrov Havlíčkův Brod po roce opět 
slaví. Svěřenci hrajícího trenéra Dmitrije Prokopcova 
v české nejvyšší soutěži získali už šestý mistrovský titul 
v krátké historii klubu. V premiérovém Superfinále české 
Extraligy zdolali svého velkého rivala pražské El Niňo 3:2, 
byť se téměř čtyřhodinová bitva o titul pro ně dlouho 
nevyvíjela dobře. 
Superfinále play-off hostila UNYP Arena v Praze, v hle-
dišti bylo rekordních 1 253 diváků. Byl to pro ně ne-
všední zážitek. Stejně jako pro všechny účastníky tohoto 
velkého vyvrcholení letošní extraligové sezóny, jehož 
hrdinou byl Tomáš Tregler. Bývalý český reprezentant 
v dramatickém utkání vybojoval dva důležité body své-
ho týmu. Nejprve přehrál Tomáše Konečného 3:1, aby 
pak za nerozhodného stavu 2:2 udolal Jiřího Vráblíka 
11:8 v pátém setu a HB Ostrov mohl se svými věrnými 
příznivci slavit další mistrovský titul. 
Výborné vystoupení ve své premiérové sezóně v české 
extralize mají za sebou také stolní tenistky HB Ostrov. 
Poté, co trojlístek hráček Darja Kiselová, Aneta Širučko-
vá, Tereza Pytlíková ve čtvrtfinále play-off vyřadil TJ Os-
trava KST, utkal se v boji o postup do extraligového finále 
s favorizovaným celkem SKST PLUS Hodonín. Mnohoná-
sobné české šampiónky už byly nad síly stolních tenistek 
HB Ostrov. Po úvodní porážce 1:5 v Hodoníně, havlíč-
kobrodské hráčky svým soupeřkám podlehly i v domácí 
hale, tentokrát 0:5. I tak je konečné čtvrté místo stolních 
tenistek HB Ostrov v české extralize příjemným překva-
pením a dobrým vkladem do budoucna.

BM Fitness jede na ME a MS
Aerobikový klub BM Fitness má za sebou dva důležité 
nominační závody, které všechny stepové týmy splnily, 
umístily se na medailových pozicích a zajistily si nomina-
ci na Mistrovství Evropy, které se koná na začátku června 
v Praze. Pro juniorský a seniorský tým to bude premi-
éra ve starší kategorii a nejmladší kadetky pojedou na 
mezinárodní závod úplně poprvé. „Dáme do posledních 
týdnů přípravy maximum, ať holky podají co nejlepší 
výkon,“ říká trenérka Božena Čapková. Po evropském 
šampionátu týmy čeká volnější období, v červenci úplné 
volno a od srpna se zase začnou připravovat na podzim-
ní část sezony, kdy je čeká vrchol v podobě Mistrovství 
České republiky a Mistrovství světa v Belgii. 

Bruslaři mají nové vedení, A tým mezitím 
odstartoval letní přípravu

V závěru dubna byl zvolen nový výkonný výbor a dozorčí 
rada BK Havlíčkův Brod, z.s. Předsedou klubu se stal Mi-
roslav Třetina, místopředsedou pak Lukáš Endál. Do čela 
dozorčí rady byl zvolen Jan Lobo. Nové vedení klubu má 
v plánu řadu novinek a před startem sezóny ho tak čeká 
spoustu práce.
Hráči A-mužstva mezitím odstartovali letní přípravu. Pod 
vedením trenérů Aleše Kraučuka a Radka Hamana zača-
lo trénovat devatenáct hokejistů. Vedle členů hráčského 
kádru z minulé sezony a juniorů, kteří se po předešlém 
soutěžním ročníku posunuli do kategorie dospělých, se 
k týmu připojily i dvě nové tváře – obránce Pavel Tomšík 
a útočník Josef Dáňa. 

Homeruny pomohly Hrochům k výhrám
Poté, co se brodští softbalisté v úvodním extraligovém 
víkendu v útoku dost trápili a vše vygradovalo porážkou 
s reprezentační osmnáctkou (1:4), konečně probudili své 
pálky ze zimního spánku a předvedli v domácí Hippos 
aréně skvělé střelecké představení. Proti velmi silným 
soupeřům předvedli 44 úspěšných odpalů a dosáhli na 
29 doběhů. Hned devětkrát dokázali odpálit homerun, 
přičemž hrdinou víkendu se stal Argentinec Juan Cruz 
Garolini, který poslal míček hned čtyřikrát za homeruno-
vý plot. Hroši si tak spravili chuť i pověst a ze čtyř zápasů 
třikrát zvítězili. S pražským Spectrem vyhráli 11:5 a 6:3, 
se Žraloky Ledenice zvítězili 8:7 a následně prohráli 4:5. 
V tabulce se tak Hroši drží na čtvrtém místě.

Havlíčkobrodské volejbalistky páté  
v extralize 

Poslední dubnový víkend byl pro volejbalistky katego-
rie U18 reprezentující sportovní klub TJ Jiskra Havlíčkův 
Brod vyvrcholením extraligové sezóny. Finálové klání 
probíhalo na palubovce v Přerově. Po velmi vyrovna-
ných soubojích havlíčkobrodské volejbalistky vybojo-
valy v české extralize páté místo. Hráčky pod vedením 
trenéra Petra Pátka dokázaly, že havlíčkobrodská Jiskra 
patří mezi špičkové volejbalové kluby, jako je DUKLA Li-
berec, OLYMP Praha, MADETA České Budějovice, nebo 
KP Brno, jejichž jména jsou etalonem nejkvalitnějšího 
českého volejbalu. „Holky hrají jako tým skvěle a jsem 
moc rád, že v celorepublikové konkurenci reprezentují 
město Havlíčkův Brod na výbornou,“ řekl k úspěchu tre-
nér Petr Pátek. 

HB Ski Team má dvojnásobného mistra 
České republiky v alpském lyžování

Havlíčkův Brod se může pyšnit historicky prvním mi-
strem republiky v této disciplíně. Mladší žák David 
Chroustovský z HB Ski Teamu zažil velmi úspěšnou se-
zónu. Na žákovském MČR letos získal zlatou medaili ve 
dvou disciplínách: ve slalomu speciál na Klínovci a v ob-
řím slalomu ve Špindlerově Mlýně. David potvrdil svou 
vynikající formu i na mezinárodních závodech mládeže 
ve francouzském Val d‘Isére, kde vybojoval bronzovou 
medaili ve svém oblíbeném slalomu speciál a prokázal 
své kvality v konkurenci závodníků z celého světa.

Házenkáři z přípravky odehráli turnaj 
v Dolní Cerekvi

V závěru dubna se odehrál turnaj přípravky v Dolní Ce-
rekvi. Havlíčkobrodští malí házenkáři nastoupili se třemi 
týmy, díky tomu se mohli zapojit i ti nejmenší. Všichni 
předvedli skvělý výkon, pevné odhodlání a úžasného 
týmového ducha. Na všech dětech je vidět velký posun 
v dovednostech a nováčci se skvěle rozehráli. Celý turnaj 
se nesl v pohodové atmosféře, děti si ho užily a odjížděly 
unavené, ale nadšené.

Michal Prášek premiérově startoval na mezi-
národním německém šampionátu IDM

Úvodní podnik prestižního mezinárodního německé-
ho šampionátu IDM se konal na německém okruhu 
Sachsenring. Havlíčkobrodský závodník Michal Prášek 
startoval ve řídě Supersport za německý tým Moto Life 
na motocyklu Triumph. „Byla to pro mě obrovská zku-
šenost a zážitek,“ neskrýval nadšení Prášek, který letos 
premiérově odjede celý šampionát.
Do závodu startoval ze šestého místa. „V prvním závodě 
se nám nepodařilo úplně trefit ideální nastavení, snažil 
jsem se jet hodně na hranici možností a přes lehký pád 
jsem závod dokončil na šestnáctém místě,“ popsal Prá-
šek. Druhý závod se jel za divokých klimatických podmí-
nek. „Neustále poprchávalo, tempo v závodě bylo velmi 
rychlé vzhledem k podmínkám, dlouhou dobu se mi 
dařilo velmi tvrdě bojovat o třetí místo. V závěru jsem 
se ale propadl a cílem projel na 6. místě,“ uzavírá Prášek 
a děkuje celému týmu za skvělou práci.

Slovan sbíral cenné body
Fotbalisté havlíčkobrodského Slovanu v posledních zá-
pasech sbírali cenné body, přesto se v divizní tabulce 
propadli na dvanácté místo. V devatenáctém kole doma 
porazili poslední Bystřici nad Pernštejnem 3:1. Bod si 
připsali za remízu 1:1 na trávníku jihlavského béčka i za 
stejný výsledek na hřišti START Brno. Bodově naprázdno 
naopak vyšli doma s Velkou Bíteší (1:2) a na půdě Žďáru 
nad Sázavou (1:3). Čtyři kola před koncem soutěže byl 
Slovan s šestnácti body na dvanácté příčce. 

Květnová sobota ve znamení zápasu
Druhá květnová sobota byla ve znamení zápasu. Histo-
ricky prvního mezinárodního turnaje v zápase ve volném 
stylu se účastnily čtyři mladé havlíčkobrodské zápasnice 
v německém Werdau. Děvčata si z turnaje, kde star-
tovalo 201 závodnic a závodníků z 41 oddílů, odvážejí 
cenné zkušenosti. Nejlepší umístění zaznamenala Lucie 
Kratochvílová, která v kategorii do 29 kg skončila druhá. 
Ve stejný den se na Olympu Praha konalo mistrovství ČR 
seniorů, kterého se pod vedením trenéra Tomáše Šimka 
zúčastnilo pět havlíčkobrodských borců. Zlato ve svých 
kategoriích vybojoval Marcel Albini a Michal Novák, 
bronzovou medaili získal Matěj Zvolánek 
Ve Frankfurtu nad Odrou se pak uskutečnil tradiční me-
zinárodní turnaj v zápase řeckořímském juniorů U20 
Brandenburg Cup, kterého se zúčastnilo na 100 závod-
níků z pěti států. Z brodských reprezentantů se turnaje 
zúčastnil do 72 kg Jiří Kořán (3. místo), do 77 kg Michal 
Zelenka a do 130 kg Artur Sarkisjan (oba 1. místo). 

 Stránku připravil Ondřej Rázl



Osobnost měsíce

10 Havlíčkobrodské listy

Mgr. Hana Nováková 

V dubnu letošního roku byla udělena cena za 
dlouhodobý kulturní přínos městu Havlíčkův Brod 
dlouholeté ředitelce Galerie výtvarného umění 
Haně Novákové, skromné profesionálce s celoži-
votním citem pro výtvarné umění.
Do Havlíčkova Brodu se přestěhovala roku 1968 
se svými rodiči z Krucemburku. Už jako dívka se 
zajímala o malířství a umění, navíc jí byla velkým 
zdrojem inspirace její babička, žena, která Haně 
Novákové pootevřela dveře do světa umění. 
„O malování jsem se zajímala od malička, proto 
jsem se mu rozhodla věnovat i nadále“, vzpomíná 
s úsměvem Hana Nováková. Aby se mohla aktiv-
ně věnovat své zálibě i nadále, nastoupila na vý-
tvarnou střední školu, kde se poprvé setkala s dě-
jinami umění, oborem, který ji významně ovlivnil 

v dalších letech. Pro studium na vysoké škole si 
Hana Nováková vybrala Filozofickou fakultu Uni-
verzity Karlovy. Jelikož se její vysněný obor dějin 
umění tehdy neotevřel, rozhodla se pro nejbližší 
nabízený obor – dějiny kultury. Později se v rámci 
postgraduálních studií v roce 1989 přihlásila ke stu-
diu svého vytouženého oboru dějin umění. „Když 
jsem na podzim roku 1989 začínala, netušila jsem, 
že budu mít tu možnost zažít jedno z nejkrásněj-
ších studijních období, v polistopadové době se na 
univerzitu vraceli oboroví odborníci, kteří museli 
během 70. let odstoupit, jako například profesor 
Jaromír Homolka a řada dalších,“ vzpomíná na svá 
studentská léta Hana Nováková. 
Jako milovnice kultury si během studií velice ob-
líbila i divadelní tvorbu, do které měla možnost 
více nahlédnout. Už od patnácti let se jí díky ško-
le pošt ěstilo dostat do známého divadla Husa na 
provázku, ve kterém tehdy působili známí herci, 
jako například Jiří Pecha, Bolek Polívka, Dáša Blá-

hová, Franta Kocourek nebo Miroslav Donutil. Bě-
hem pražských studií se v rámci brigády dostala 
například do divadla Semafor, kde se setkala i se 
známým českým filmovým a divadelním hercem 
Janem Werichem a po dokončení studia se jí 
pošt ěstilo pracovat po večerech jako uvaděčka ve 
známém divadle Járy Cimrmana, kde se seznámila 
s hlavními aktéry Zdeňkem Svěrákem, Ladislavem 
Smoljakem, Miloněm Čepelkou, Janem Kašparem 
a mnoha dalšími. „V té době jsem se dostala ke 
krásným kusům kultury, bylo to jedno z nejkrás-
nějších období mého života,“ vzpomíná s úsmě-
vem Hana Nováková. 
Než se stala Hana Nováková ředitelkou havlíč-
kobrodské galerie, několik let pracovala v hav-
líčkobrodském muzeu. Do muzea nastoupila 
1. dubna 1983 a pracovala zde téměř deset let. 
Nejprve dva roky jako historik nových dějin a po-
tom jako historik umění a literární historik. Během 
působení v muzeu navázala kontakty s mnohými 
výtvarnými umělci regionu i celé republiky. Její ci-
tovou záležitostí byla možnost spolupráce se syny 
Bohuslava Reynka, známého regionálního grafika, 
ohledně jeho celoživotní práce. „Do muzea se mi 
také podařilo získat jedinečné dílo od Jaroslava 

Šerýcha, jeho jediný obraz, který v muzejních sbír-
kách najdete,“ vzpomíná Hana Nováková na jeden 
z významných momentů jejího působení v havlíč-
kobrodském muzeu. Z muzea následně roku 1992 
odchází a nastupuje do havlíčkobrodské galerie 
specializované na moderní českou knižní ilustraci, 
kresbu a grafiku. „Poslední dobou se tu hlavně za-
bývám administrativou než něčím zajímavým, ale 
pro udržení kontaktu s oborem se během roku za-
pojuji do několika výtvarných projektů,“ popisuje 
Hana Nováková. Za dlouholeté působení v havlíč-
kobrodské galerii umění se může se svými kolegy 
pyšnit mnohými úspěchy. Za jeden z největších 
považuje to, že galerie získala svůj vlastní objekt: 

„O Malinův dům jsme 
přišli v restituci, ale 
i navzdory tomu jsme 
získali historický objekt 
přímo v centru města. 
Podařilo se nám posílit 
personální obsazení 
galerie a pochopitelně 
také velmi významně 
rozšířit sbírky,“ popi-
suje Hana Nováková. 
Ohledně návrhu slou-

čení havlíčkobrodské galerie umění a muzea jsou 
její pocity rozporuplné. „Myslím, že to není dobrý 
nápad a doufám, že k tomu nedojde. Pokud se se-
známíte s historií tohoto oboru, tak pochopíte, že 
galerie a muzeum plní každý trochu jinou funkci, 
tímto krokem bychom se vraceli do devatenác-
tého století,“ reaguje ředitelka galerie na tento 
návrh. Havlíčkobrodská galerie nabízí výstavy, 
stálou expozici, workshopy pro děti i pro dospělé, 
výtvarné dílny, tematicky zaměřené akce, vzdělá-
vací akce, dny otevřených dveří, dny otevřených 
ateliérů a mnoho dalšího. 

I přes její časově náročnou práci si Hana Nováková 
dokáže udělat čas pro sebe i na své koníčky. „Po-
slední dobou toho volného času moc nebylo, ale 
vždy si ráda pročistím hlavu s dobrou knihou“. Ja-
kožto milovnice cestování a orientu se v minulosti 
vydala do Japonska, kde objevila cit pro orientální 
výtvarnou tvorbu, ale i tamější zelené čaje. Svět 
umění se jí výrazně prolíná i do osobního života. 
Přesto, že osobně umělecká díla netvoří, ráda se 
učí a zkouší různé výtvarné techniky z různých 
koutů světa. „Snažím se žít skromně a spokojeně 
se svou rodinou i se sebou,“ zakončila Hana No-
váková. 
 Vít Halama

Termíny veřejných jednání výborů a zastupitelstva města – ČERVEN 2023
Jednání Zastupitelstva města Havlíčkův Brod se bude konat v pondělí 12. 6. ve velké 
zasedací místnosti MěÚ na Havlíčkově náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města 
naleznete v plném znění na www.muhb.cz v sekci Vedení města. Na stejném místě 
najdete i termíny jednání výborů zastupitelstva města.



11ČERVEN 2023

Slovo zastupitele
Minulý měsíc město ocenilo významné osobnosti 
a kolektivy z oblasti kultury, sportu a životního pro-
středí. Jedná se o ocenění více či méně symbolické 
a bohužel je málo zdůrazňované to, jak velmi je je-
jich činnost důležitá a jakou úctu nás všech si tito 
lidé zaslouží.
Vždyť to, co dělá naše město tak solidním a dob-
rým místem pro život, je podle mne práce těchto 
lidí, kteří buď ve svém volném čase nebo i vysoce 
nad rámec svých pracovních povinností organizují, 
tvoří, cvičí či trénují. Díky nim máme ve městě po-
měrně bohatou nabídku jak kulturních, tak volno-
časových a sportovních aktivit.
Nedávno jsem měl jedné studentce vysoké ško-
ly odpovědět na otázku do její bakalářské práce, 
v čem vidím největší potenciál našeho města. Pod-
le mě je  právě v těchto lidech, kteří se nespoko-
jují se stávajícím stavem věcí a snaží se ho měnit, 
utvářet a zlepšovat a tito lidé tvoří dohromady 
to, čemu říkáme občanská společnost. Do té patří 
samozřejmě i takové subjekty, jako Červený kříž, 
Oblastní charita a další neziskové organizace, jejich 
členové a dobrovolníci, kteří pomáhají v nejrůzněj-
ších sociálních, zdravotních, ekonomicko-právních 

i rodinných záležitostech našim spoluobčanům. 
V loňském roce se tyto organizace vyznamenaly 
zvláště při zvládnutí kritické situace, kdy před rus-
kou agresí do našeho města uprchly stovky ukra-
jinských občanů, především žen a dětí.
Tyto organizace a dobrovolníci mají obrovský podíl 
na tom, že se státu i městu podařilo tento v po-
sledních desetiletích nevídaný nápor zvládnout.
Mám pocit, že všem těmto lidem, organizacím 
a firmám ať ze sociální, sportovní či kulturní oblas-
ti, dlužíme poděkování za to, co pro nás všechny 
dělají a já tedy využiji této možnosti a chtěl bych 
jim všem tímto způsobem PODĚKOVAT.
 Jan Schwarz
 Broďáci

Cyklistická přilba je nejdůleži-
tějším prvkem při jízdě  

na jízdním kole

Základní příčina zranění či úmrtí 
cyklisty je způsobena poraněním 
hlavy
Dodržováním zásad bezpečné jíz-
dy na jízdním kole výrazně snižu-
jete nebezpečí úrazů, které hrozí 
nejen cyklistům, ale i ostatním 
účastníkům silničního provozu. 
Proto by cyklisté měli dodržovat 
základní pravidla související pře-
devším se svojí bezpečností. 
Jezděte co nejblíže u pravého 
okraje silnice a sledujte pozorně 
provoz okolo sebe, abyste mohli 
včas zareagovat nebo popřípadě 
i zastavit před možným nebezpe-
čím. Cyklisté nikdy nesmí jezdit 
dva vedle sebe ani dva na jednom 
kole. Dalším nebezpečím je pře-
vážení jakýchkoli předmětů, které 
by mohly vás nebo další osoby 
zranit. Každou změnu směru jíz-
dy dávejte včas a zřetelně najevo 
znamením paží. Před odbočením 
doleva se nezapomeňte ohléd-
nout a s jízdním kolem si najet 
mírně do středu vozovky. 
Na přechodu pro chodce, zejmé-

na když odbočujete vpravo nebo 
vlevo, dejte přednost přecházejí-
cím chodcům. Respektujte poky-
ny policistů, světelné signály a do-
pravní značky. Buďte ohleduplní 
k ostatním účastníkům silničního 
provozu. Při jízdě si vždy chraňte 
hlavu před zraněním cyklistickou 
přilbou. Před jízdou si zkontrolujte 
brzdný systém, který je základním 
a zároveň nejdůležitějším kompo-
nentem vašeho jízdního kola. 
Pro jízdu na kole se rozhodujte 
vždy s ohledem na svůj aktuální 
zdravotní stav. Za snížené viditel-
nosti musí být jízdní kolo osazeno 
vpředu světlometem bílé barvy 
a vzadu blikajícím světlometem 
barvy červené. V paprscích kol 
mohou být užity i odrazky oran-
žové barvy. Před každou jízdou 
(i během ní) platí zákaz požívání 
alkoholických nápojů stejně tak 
jako při řízení motorových vozi-
del. Pravidelně ošetřujte své jízd-
ní kolo a dbejte zejména na to, 
aby bylo řádně vybaveno a mělo 
v pořádku všechny součásti, které 
umožňují bezpečnou jízdu. Re-
flexní doplňky v každém případě 
zvyšují bezpečnost cyklistů na 
silnicích. Vždy při jízdě na kole 
používejte cyklistickou přilbu, je 
nejdůležitějším bezpečnostním 
prvkem při jízdě na kole. 
Při odstavení jízdního kola na ulici 
nebo před nákupním střediskem 
použijte vždy bezpečnostní zá-
mek a snažte se kolo připoutat 
k pevnému bodu – bezpečnost-
ní stojan, zábradlí, sloup. Jste-li 
ve společnosti dalších cyklistů, 
dávejte přednost fyzické přítom-
nosti někoho z vás u odstavených 
jízdních kol. 
Pro případ odcizení jízdního kola 

si poznamenejte jeho výrobní 
číslo, barevné znamení, podle 
kterých byste mohli případně své 
kolo identifikovat. Dojde-li přes 
veškerá bezpečnostní opatření ke 
krádeži vašeho kola, neprodleně 

vše ohlaste na nejbližší služebnu 
Policie ČR nebo na linku tísňové-
ho volání 158. 
 Martin Hron
 Krajské ředitelství policie 
 kraje Vysočina

Pro naše bezpečí

Ve zkratce
Havlíčkobrodské listy na webu
Chcete si přečíst Havlíčkobrodské listy na webu 
dříve, než je dostanete do schránky? Potře-
bujete vyhledat informace ze starších vydání? 
Stáhněte si náš měsíčník na www.muhb.cz pod 
odkazem Vedení města – Havlíčkobrodské listy.



12 Havlíčkobrodské listy

Sportovní a kulturní ceny města za rok 2022

Sportovní ceny města  
za rok 2022

Nejlepší cvičitel nebo trenér

Petr Pátek – trenér volejbalu. Pod jeho vede-
ním patří družstvo kadetek U18 mezi nejlepší-
mi týmy v České republice.
Jan Medek – trenér Armádního tanečního 
klubu – Vicemistr České republiky Svazu uči-
telů tance v plesových choreografiích. Jeho 
svěřenci vybojovali titul Mistr České republiky 
a titul Vicemistr České republiky.
Dušan Šnelly – trenér softbalu
Pod jeho vedením se družstvo juniorů stalo 
Mistry České republiky a Jan Hlaváč mistrem 
Evropy do 23 let.

Nejlepší sportovní kolektiv  
(vč. sportovních párů)

Softbalisté – družstvo juniorů
V uplynulém roce se stali nejúspěšnějším tu-
zemským týmem a získali tak ve své kategorii 
titul Mistři České republiky.
Armádní taneční klub – Standardní a Latin-
skoamerické tance. Pod vedením trenéra 
Jana Medka jeho členové získali dvakrát titul 
Mistr České republiky a 2x titul Vicemistr Čes-
ké republiky.
Štěpán Šuster + Natálie Kružíková – členové 
Armádního tanečního klubu. 
Vicemistři České republiky Svazu učitelů tan-
ce v latinskoamerických tancích v kategorii 
JUN2.
Volejbalistky – Družstvo kadetek. Patří mezi 
nejlepší týmy v České republice hrající extra-
ligu U18.

Nejlepší mladý sportovec do 18 let

Anna Kalinová – volejbalistka. Členka české 
reprezentace do 18 let, členka družstva kade-
tek hrající extraligu U18.
Anna Šimková – šermířka. Obsadila 2. mís-
to na Mistrovství České republiky v kategorii 
starších žaček.
Jana Fikarová – členka Armádního tanečního 
klubu  –  Mistryně České republiky Svazu uči-
telů tance ve standardních tancích SOLO Dan-
ce v kategorii Děti2.
Adam Avuk – basketbalista. Získal 2. místo na 
Mistrovství České republiky v kategorii U14.
Magdalena Lišková – členka Armádního ta-
nečního klubu. Mistryně České republiky Sva-
zu učitelů tance ve standardních tancích SOLO 
Dance v kategorii JUN2. 

Slavnostní podvečer, na kterém byly předány Sportovní a Kulturní ceny města Havlíčkův Brod za rok 2022, hostil sál Staré radnice ve čtvrtek 20. dubna 2023.



13ČERVEN 2023

Sportovní a kulturní ceny města za rok 2022
Nejlepší sportovec 

Michal Zelenka – řecko-římský zápasník. Mi-
str České republiky v kategorii junioři a v ka-
tegorii muži. 
Milan Svoboda – plachtař Aeroklubu. Získal 3. 
místo v kategorii klub na plachtařské soutěži 
historických kluzáků.
Jan Hlaváč – softbalista. Mistr Evropy 
do 23 let, díky svým vynikajícím výkonům byl 
nominován na mistrovství světa.
Marek Velát – pilot Aeroklubu. Získal 1. místo 
v kategorii Low Experienced Pilot na 25. roční-
ku světového šampionátu Mezinárodní letecké 
federace v roce 2022 ve francouzském městě 
Albi a 2. místo na Mistrovství České republi-
ky v letecké rallye v Rakovníku a v Navigačním 
poháru Petra Tučka.
Robert Mrkvička – Na Světových policejních 
a hasičských hrách v Rotterdamu si vybojoval 
2. místo v řecko-římském zápasu a 2. místo 
v triatlonu.
Radek Kučírek – plachtař Aeroklubu. V kate-
gorii Kombi zvítězil na Plachtařském mistrov-
ství České republiky.

Zvláštní cena za významný dlouhodobý  
přínos městu v oblasti tělovýchovy 

a sportu

Zdeněk Prodělal – dlouholetý sportovec Tělo-
výchovné jednoty Jiskra.
První Čech, který získal titul mistra světa 
v požárním sportu. Finanční odměnu za toto 
vítězství tělovýchovná jednota Jiskra použila 
na kompletní rekonstrukci fotbalového a at-
letického stadionu včetně vybudování obou 
tribun. Zdeněk Prodělal byl dlouholetým 
trenérem volejbalistek Jiskry Havlíčkův Brod 
a reprezentačním trenérem mužů i „jedena-
dvacítek“ hasičského sportu, pod jehož vede-
ním svěřenci přivezli řadu cenných kovů z mis-
trovství světa. Nyní trénuje kategorii mladších 
žáků v házené.

Kulturní ceny města  
za rok 2022

Významný přínos kulturnímu životu  
města v roce 2022

Josef Kekula – devět let hrál v Doležalově 
kvartetu, od roku 1985 působí jako člen Sta-
micova kvarteta a od roku 2022 organizuje 
hudební festival Stamicovy slavnosti.
Akordeonový orchestr Pohoda – na Mezi-
národní akordeonové soutěži v Praze získal 
1. cenu s nejvyšším bodovým ohodnocením.

Významný kulturní přínos městu  
v kategorii Mladý umělec do 18 let

Sára Košmiderová – klavíristka. Získala 1. cenu 
na celostátní soutěži v Příboru, 2. cenu na me-
zinárodní soutěži Pro Bohemia Ostrava a na ce-
lostátní soutěži Beethovenovy Teplice.
Liliana Fejtová – klavíristka. Získala 1. cenu na 
celostátní soutěži Antonína Dvořáka v Praze a 
na celostátní soutěži v Příboru.
Liliana Beránková – akordeonistka. Na sou-
těži v Dobřanech získala 3. nejvyšší bodové 
ohodnocení s nominací na světovou soutěž 
CMA, zvláštní cenu poroty za vynikající hu-
dební projev a nabídku zahrát na profesionál-
ním koncertě.
Kristina Veletová – akordeonistka. Vybojova-
la 2. místo v soutěži World Open Online Music 
Competition, prosadila se v Mezinárodní sou-
těži Euromusette a v celostátní soutěži v Dob-
řanech.

Michaela Šrámková – akordeonistka. Sedm-
krát v řadě se stala vítězkou Talentu Vysoči-
ny, na výběrové soutěži v Dobřanech vyhrála 
2. nejvyšší známku a postup do největší svě-
tové soutěže.
Johanka Juklová – akordeonistka. Obdržela 
cenu Talent Vysočiny, zvítězila na Meziná-
rodní akordeonové soutěži v Praze, 2. místo 
získala na Celostátní akordeonové soutěži 
v Dobřanech.

Významný dlouhodobý přínos městu  
v oblasti umění, zájmové umělecké 

činnosti, případně v dalších kulturně 
společenských aktivitách

Hana Nováková – ředitelka Galerie výtvarné-
ho umění v Havlíčkově  Brodě. V pozici ředi-
telky působí přes 30 let. Po celou dobu pro-
pojuje výtvarníky a umělce v rámci celé ČR, je 
také zástupkyní Českého komitétu Modrého 
štítu.
Jana Vejsadová – knihovnickou kariéru zaháji-
la v roce 1972, věnovala se tréninkům paměti. 
Zasloužila se o vznik oddělení zvukových knih 
pro nevidomé a těžce zrakově postižené, inici-
átorka projektu Internet pro nevidomé a sla-
bozraké v knihovnách v České republice.
Josef Kempf – varhaník, klavírista a dlouho-
letý učitel hudby, účinkuje na kostelních kon-
certech, svatbách a dalších slavnostních udá-
lostech.
Antonín Axman – ředitel Kulturního domu 
Ostrov. Organizátor různých akcí a koncertů – 
v roce 2020 zajistil koncert kapely Uriah Heep, 
letos se zasloužil o v pořadí druhý koncert ka-
pely Nazareth v Havlíčkově Brodě. 
Luděk Novák – kapelník skupiny Variace, kte-
rá na Havlíčkobrodsku hraje již 35 let. Vystu-
puje na plesech a zábavách, pořádá charita-
tivní akce.
Alena Čechová, Ludmila Říhová – organizá-
torky Farmářských trhů Koudelův talíř, který 
se v Havlíčkově Brodě pořádá už 12 let.
Divadýlko Mrak – Josef Melena a Yvonna 
Kršková. V roce 2019 oslavili 25 let, kdy půso-
bí na jevišti a hrají pohádky pro děti. V uply-
nulém roce uspořádali několik představení 
v Bruselu v rámci projektu Česká škola bez 
hranic Brusel.
Kolektiv Muzea Vysočiny – podílí se na rozvo-
ji Havlíčkova Brodu a rozšiřuje povědomí o ce-
lém Havlíčkobrodsku – historii i současnosti.

 Stránku připravila Alena Doležalová



14 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

Byl odstartován nový sociální projekt 
Královská stezka o.p.s. v únoru zahájila tříletý projekt zaměřený na po-
moc osobám, které se nachází ve složité životní situaci. Jedná se ze-
jména o osoby se zdravotním postižením, osoby obtížně uplatnitelné 
na trhu práce a osoby ohrožené závislostmi na návykových látkách. 
Prostřednictvím realizace promyšlených dlouhodobých aktivit a prá-
ce s komunitou si projekt klade za cíl zlepšit životní situaci zmíněných 
osob, které žijí nebo působí na území regionu Místní akční skupiny Krá-
lovská stezka. Ve spolupráci s dalšími místními partnery přispěje Krá-
lovská stezka k sociálnímu začleňování na Havlíčkobrodsku, Světelsku 
a Ledečsku.

A jaké konkrétní aktivity v projektu realizujeme?
Centrum pomoci pro osoby s poruchami autistického spektra 1. 
(PAS). Práce s osobami s PAS zahrnuje např. pomoc s výběrem 
vhodné školy či zaměstnání, poradenství, nácvik dovedností a ak-
tivit běžného dne osob s PAS, doučování učiva a další. Služby jsou 
poskytovány jak dětem, tak dospělým. Podpora je poskytována 
také pečujícím osobám (zejm. rodičům dětí s PAS), které v rámci 
komunitních setkávání mohou sdílet své zkušenosti a získávat 
cenné informace a pomoc v jejich ztížené životní situaci. Služba je 
poskytována v Havlíčkově Brodě. 
Komunitní centrum sdružující osoby s handicapem.2.  Komunitní 
centrum Háta sdružuje osoby s mentálním či kombinovaným han-
dicapem, které si v rámci činnosti v KC přirozeným způsobem vy-
tváří sociální kontakty nejenom s osobami, se kterými je pojí stejný 
handicap, ale i s většinovou společností. Centrum je otevřené 
všem klientům od cca 10 let věku každý všední den, nepravidelně 
se akce pořádají také o víkendech. Komunitní centrum je provozo-
váno v Ledči nad Sázavou. 
Zaměstnávání osob obtížně uplatnitelných na trhu práce.3.  Tato 
aktivita se odehrává v Kavárně Na cestě v Habrech, kde Královská 

stezka o.p.s. zaměstnává osoby obtížně uplatnitelné na trhu práce 
v rámci tréninkových pracovních míst. 
Individualizovaná pomoc osobám s mentálním, zdravotním 4. 
a kombinovaným postižením za účelem jejich zapojení do 
společnosti. Aktivita je orientována na klienty Domova ve Zboží 
(pobytové zařízení pro osoby s handicapem). Osobám je poskyto-
vána individuální podpora dle jejich potřeb tak, aby byly schopny 
realizovat volnočasové aktivity podle svých preferencí a aby si 
našly svého koníčka, případně aby získaly zaměstnání a dobře se 
na něj adaptovaly.
Podpůrná skupina pro osoby se závislostním chováním a jejich 5. 
blízké osoby. Jedná se o realizaci podpůrné motivační skupiny pro 
osoby, které chtějí řešit svůj problém s návykovými látkami. Skupi-
na je tzv. otevřená, může na ni přijít kdokoli, kdo by rád sdílel své 
potíže s abstinencí. Dále je v rámci aktivity realizována podpůrná 
skupina pro osoby, které v minulosti absolvovaly léčbu závislosti, 
a program sociálního výcviku pro mladistvé a mladé dospělé pohy-
bující se v rizikovém prostředí. Aktivitu zajišťuje partner projektu 
Kolpingovo dílo České republiky z.s. v Havlíčkově Brodě. 

Projekt OPZ+ MAS Královská stezka 2023-2025, CZ.03.02.01/00
/22_008/0000086 je spolufinancovaný Evropskou unií v rámci 
Operačního programu Zaměstnanost plus. Nositelem projektu je MAS 
Královská stezka a je realizován od 1. 2. 2023 do 31. 12. 2025.

Chtěli byste se o projektu dozvědět více informací? Myslíte si, že by ně-
která ze zmíněných aktivit pomohla vyřešit Váš problém a chtěli byste 
se do projektu aktivně zapojit? Neváhejte nás kontaktovat.

Kontakt:
Koordinátorka projektu OPZ+: Ing. Eliška Matulová, tel. 603 206 948
E-mail: kancelar@kralovska-stezka.cz

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě  

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. • Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, ohlašovna evidence 

obyvatel: Po a St 8.00–17.00 h. • Út a Čt 9.00–
15.00 h. • Pá 9.00–14.00 h.

Více informací na www.muhb.cz

Havlíčkobrodské listy jsou od začátku měsíce 
k dispozici na www.muhb.cz, Městském 

informačním centru a recepci MÚ V Rámech

Radniční okénko na kabelovce
Premiéra: každou středu ve 20.00 h.  

Reprízy: denně v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 
18.00, 20.00 a 22.00 h.

K dispozici na DVD v Krajské knihovně Vysočiny, 
www.muhb.cz a www.hbin.cz

ÚŘAD ONLINE
Přes Úřad online je možné na www.muhb.cz využít:

Elektronickou podatelnu 
Formuláře ke stažení 

 Klikací rozpočet města 
 Rezervace termínu svatby 

Rezervace prostor na Staré radnici 
SMS Infokanál 

Elektronické podání vůči živnostenskému úřadu 
z počítače podnikatele 

Zjištění vyhotovení řidičského průkazu 
Připravené občanské průkazy a pasy k vyzvednutí 

 Dálkové objednání a zjištění stavu front na MÚ HB

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty  

najdete na www.muhb.cz

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit závady týka-
jící se údržby města (osvětlení, údržba komunikací 
a chodníků, veřejné zeleně) i veškeré připomínky 
k práci Technických služeb (svoz odpadů apod.)

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do domovní schránky  

Počet výtisků: 11 300 • Pokrytí: město Havlíčkův Brod 
Provedení: barevné, 24 stran 

Distributor: Česká distribuční, a.s. 
Číslo vychází první pracovní den měsíce.

Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (šířka 200 x výška 266 mm)  7 700 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 900 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 700 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  800 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, 
TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: CMYK • Bez 

spadávek a ořezových značek 
Přijímáme inzeráty v PDF, JPG, TIF nebo řádkovou 

inzerci.
Příjem inzerce na následující měsíc do 10. v měsíci. 
Platba hotově při podání inzerátu nebo na fakturu. 

Objednávku i příjem inzerátu je možné přijmout 
elektronicky.

Kontakt a podrobné informace  
Turistické informační centrum Havlíčkův Brod,  

tel. 569 497 353 a 357 nebo 723 444 778 
e-mail: hblisty@muhb.cz, adolezalova@muhb.cz

Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent.

Co, kdy, kde



15ČERVEN 2023

Městské divadlo a kino Ostrov



16 Havlíčkobrodské listy

Společenská rubrika, křížovka

Brodská miminka narozená od 20. 4. do 16. 5. 2023
• 20. 4. Císařová Sabina • 21. 4. Žikešová Barbora • 23. 4. Gadžor Patrik • 28. 4. 
Dvořák Jan • 29. 4. Zvolánková Alice Nela • 30. 4. Lukačinová Amálie • 2. 5. Volárová 
Malvína • 5. 5. Pertlová Veronika, Tomanová Vendula • 9. 5. Holíková Thea • 11. 5. 
Vencovský Šimon, Prokešová Štěpánka • 13. 5. Janošek Kryštof • 16. 5. Malina 
Tobiáš, Petr Šimon

Sňatky konané v dubnu 2023
(snoubenci, kteří dali souhlas se zveřejněním)

1. 4. 2023
Legner Petr, Praha 3 – Šmídová Veronika, Praha 3
Jirgl Aleš, HB – Navrátilová Andrea, Žleby
15. 4. 2023
Miškařík Vlastimil, HB – Kouparová Miluše, HB
Suchomel Jan, HB – Fialová Anna, Chotěboř

Leščyšyn Štěpán, Jihlava – Paříková Nikola, Štoky
22. 4. 2023
Wister Jan, Kamenná – Ďoubalová Petra, HB
Bárta Michal, HB – Štolfová Žaneta, Smrčná
Dáňa Josef, Okrouhlička – Kocmanová Ivana, Okrouhlička
28. 4. 2023
Krejčí Michal, HB – Šimková Dana, Úsobí
29. 4. 2023
Kohout Václav, Okrouhlice – Petrovská Blanka, Okrouhlice
Celkem se konalo 10 svateb.

V tajence je židovské přísloví.

Správné znění tajenky z čísla 5/2023: Sousedovic kráva dává lepší mléko.
Správnou odpověď ze 38 došlých vylosoval místostarosta Vladimír Slávka.
Výherkyní se stává Vladimíra Ventluková.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 13. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíč-
kův Brod. Výherce z minulého čísla vždy zveřejňujeme v HB listech. Pro vylosovaného výherce je připravena drobná odměna k vyzvednutí na Turistickém informačním centru, 
Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 

Inzerce



17ČERVEN 2023

Inzerce



18 Havlíčkobrodské listy

Informujeme



19ČERVEN 2023

Program přírodovědného centra

Základní škola Nuselská – přírodovědné centrum CZ.06.2.67/0.0/0.0/16_063/0003701   

Program pro veřejnost  -  ČERVEN 2023

Čtvrtek 1.6.2023 17:00 program planetária s filmem 3,2,1 Start!

Čtvrtek 8.6.2023 17:00 program planetária s filmem Polaris

Pátek 9.6.2023 18:30 program planetária s filmem Lucie, tajemství padajících hvězd

20:00 film ve 3D Poslední útes

21:30 venkovní pozorování dalekohledem*

Sobota 10.6.2023 18:30 program planetária s filmem 3,2,1 Start

20:00 film ve 3D Divoká Afrika

21:30 venkovní pozorování dalekohledem*

Neděle 11.6.2023 17:00 program planetária s filmem Ze Země do vesmíru

18:30 film ve 3D Titáni doby ledové

Úterý 13.6.2023 15:00 film ve 3D Zemělet

17:00 film ve 3D Cesta do vesmíru

Čtvrtek 15.6.2023 17:00 program planetária s filmem Slunce, hvězda života a smrti

Čtvrtek 22.6.2023 17:00 program planetária s filmem Ze Země do vesmíru

Sobota 24.6.2023 18:30 program planetária s filmem Polaris

20:00 film ve 3D Oceány, naše modrá planeta

21:30 venkovní pozorování dalekohledem*

Neděle 25.6.2023 17:00 program planetária s filmem Lucie, tajemství padajících hvězd

18:30 film ve 3D Divoká Afrika

Úterý 27.6.2023 15:00 film ve 3D Cesta do vesmíru

17:00 film ve 3D Poslední útes

Čtvrtek 29.6.2023 17:00 program planetária s filmem 3,2,1 Start!

*Doba trvání každého programu je přibližně 60 minut, pří příznivé viditelnosti bývá program pozorování oblohy delší. 

Není-li možno vlivem počasí oblohu pozorovat, je připraven náhradní program o vesmíru v planetáriu a ukázka 

hvězdářských dalekohledů.

Vstupné shodné pro všechny pořady: dospělí 80 Kč, děti 60 Kč, senioři 60 Kč

Rezervace pomocí WWW.CENTRUMNUSELSKA.CZ/REZERVACE nebo na tel. 731 118 793



20 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

WWAAWAWWAW FFAFA KK
W O R K O U T  A W A Y  F R O M  K E Y B O A R D

KK
Y B O A R D

WW
W O

Workout

Away

From
Keyboard

Gymnázium
Havlíčkův Brod

WWW .WA F K . C Z
i n f o @ w a f k . c z
7 2 2 2 0 7 3 2 1

P ř ih láš e ní  a  v í c e  info rmac í  najd e š  t ady:

DĚTI
P O H Y B O V É  D I S C I P L Í N Y  P R O  D Ě T I
S T A N O V I Š T Ě  S P O R T O V N Í C H  K R O U Ž K Ů

1 .  K A T E G O R I E

18/06/2023
H A V L ÍČKŮV  B R O D ,  P L O V Á R E N S K Á

STRONGMAN
P R O  P O K R O Č I L É  V  S I L O V Ý C H  D I S C I P L Í N Á C H

4 .  K A T E G O R I E

logl ift ,  deadl ift  medly ,  nošení  b řemene,  tahání  auta

KA TE GOR I I  S I  N A J DE  KAŽDÝ:

v y h r a j  c e n y !

Podpořeno z programu Mládež kraji – Vysočina, který realizuje Rada dětí a mládeže kraje Vysočina za finanční podpory Města Havlíčkův Brod a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.

OD 9:00-18:00
 

HOBBY
P R O  V Š E C H N Y  H O B B Y  S P O R T O V C E ,
F I T N E S Á K Y  I  Z A Č Á T E Č N Í K Y

3 .  K A T E G O R I E

RODIČE
S P O R T O V N Í  D I S C I P L Í N Y  V H O D N É  P R O  R O D I Č E
M O T I V U J T E  D Ě T I  A  Z A C V I Č T E  S I  T A K Y

2 .  K A T E G O R I E

GLOBAL
ELITE
A B S O L U T N Í  V Í T Ě Z  V
K A T E G O R Í C H :
 +  H O B B Y
 +  S T R O N G M A N
 +  C R O S S - W O R K O U T

6 .  K A T E G O R I E

ka tegor ie  pro  v šechny,

kte ř í  ma j í  ja k  s í lu ,  hbitost  i

v ytrv a lost

CROSS-WORKOUT
P R O  P O K R O Č I L É  V  C R O S S F I T U  A  W O R K O U T U

5 .  K A T E G O R I E

p ř í tah se zátěž í ,  vzpírání ,  k l ik y  ve stojce o  zeď ,  deadl ift ,  muscle  up a  mnoho dalš ího 

Oznámení mimo inzerci



21ČERVEN 2023

Služby a nabídky

Bohoslužby
Římskokatolická farnost – Děkanství

Rubešovo nám. 173, e-mail: farnosthb@seznam.cz, tel. 
569 427 707 Mgr. Oldřich Kučera, děkan, tel. 731 402 
249, kaplan Mgr. Ing. Stanislav Jílek, tel. 732 305 424,  
www.farnosthb.cz
Neděle: 9.00 NPM HB, 17.00 nemocniční kaple (1. ne-
děli v měsíci), 18.00 NPM HB • Pondělí: 18.00 NPM HB 
• Úterý: 18.00 NPM HB (23.4.–2.11. kostel sv. Voj-
těcha) • Středa: 8.00 NPM HB • Čtvrtek: 10.00 DpS 
Husova, 14.00 Psychiatrická nemocnice pav. 10, 17.00 
eucharistická adorace, 18.00 NPM HB • Pátek: 10.00 
DpS Reynkova, 18.00 NPM HB • Sobota: 8.00 NPM HB 
(1. sobotu v měsíci), 18.00 NPM HB 

Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, HB. Vedení sboru: Martin Petr, 
martin.pohled@seznam.cz, 569 421 029, 776 592 319, 
https://kshb.pageride.cz/. Bohoslužby: MDKO, vchod 
F z boku u kina, Pá od 17.30 – Modlitební hodina ve 
sboru, Ne 10.00 – Bohoslužba

Církev adventistů sedmého dne
Aleš Kocián, e-mail: alkocian@centrum.cz, tel. 739 345 
651. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1 (sídlo Českobra-
trské církve evangelické). Info: https://hb.casd.cz/

Českobratrská církev evangelická
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm,  
tel. 739 244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz,  
http://horni-krupa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 
(vždy program pro děti). Kavárnička a biblická hodina: 
St 16.00 Dorost: St 17.45 (dle dohody) Biblický kroužek 
pro děti: Čt 15.30 Mládež: Pá 20.00 (dle dohody)

Sbor Církve bratrské
Strážná 1364, www.cbhb.cz vždy aktuality k aktivitám 
níže, tel. 774 910 807, e-mail: Daniel.litvan@gmail.com 
Bohoslužby: Ne 9.30, Biblická hodina: St 18.00 Klub 
pro děti Mravenci: Pá 16.30 Klub mládeže: So 18.00 
Další aktivity vždy na CBHB.CZ

Církev československá husitská
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, e-mail  
ccshhb@seznam.cz. Administrující farář Mgr. Fran-
tišek Tichý, tel. 736 265 817. Úřední hodiny na faře: 

Út a Čt 14.30–17.00 Bohoslužby: Ne 10.00 v Husově 
sboru, v zimním období na faře v modlitebně
Kolumbárium je otevřeno denně od 8.00–18.00 hod. 
a slouží k ukládání uren s popelem zemřelých všem 
zájemcům ze širokého okolí. 

Starokatolická církev
Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. nemocniční kaple 
Povýšení sv. Kříže, Nemocnice HB

FOKUS Vysočina
Smetanovo nám. 279, HB, tel. 775 151 497, e-mail:  
stredisko.hb@fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.
cz. Centrum duševního zdraví, komunitní tým, tým 
podpory v zaměstnávání, Sociální podnik FOVY s.r.o., 
774 151 495, e-mail: anna.simonova@fokusvysocina.cz 
Chráněné dílny: 5. května 356, tel. 569 421 248, email:  
fokus.vysocina@fokusvysocina.cz  
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potře-
bujete podporu při nalezení a udržení vhodné práce? 
Můžeme Vám pomoci: Tým podpory v zaměstnávání 
Smetanovo nám. 279, Havlíčkův Brod 

Informační a poradenské centrum Vysočina o.p.s.
Horní 197 (3. patro), HB, tel. 602 178 864, e-mail:  
inpc.capkova@gmail.com, www.poradenstvi-vysocina.cz 
Řešíte jakýkoliv existenční problém? Obraťte se na 
nás. Konzultační den Po 8.00–12.00 a 13.00–15.00 h. 
Bezplatné psychologické poradenství a sociálně právní 
poradna pro rodiče samoživitele a oběti domácího 
násilí – tel. 602 178 864

Kalamajka folklorní soubor
nabízí možnost účinkování jak dětem, tak dospělým 
v souboru (tanec, zpěv, muzika). Zkoušky v AZ Centru 
na Rubešově nám. každý pátek odpoledne. Děti 
17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt dospělí: 
Stanislav Bock, 605 240 091, Kontakt děti: Lenka Žáková, 
tel. 774 978 477, Bohuslava Průšová, tel. 724 501 938, 
e-mail: fskalamajka@seznam.cz, www.kalamajka.cz

Oblastní charita Havlíčkův Brod
tel. 569 426 070, e-mail: sekretariat@charitahb.cz, web: 
hb.charita.cz, Facebook: Oblastní charita Havlíčkův Brod

Charitní ošetřovatelská služba
Zajistí kvalitní zdravotní péči klientovi v jeho domácím 
prostředí ve spolupráci s rodinou. tel. 731 646 900, 
e-mail: osepece@charitahb.cz

Domácí hospicová péče
tel. 731 883 010, e-mail: domacipece@charitahb.cz

Odlehčovací služby
Podpora a pomoc pečujícím osobám v každodenní péči 
o rodinného příslušníka či osobu blízkou. tel. 603 416 
546, e-mail: dvorakova.eva@charitahb.cz

Centrum osobní asistence
Zajistit lidem v nepříznivé životní situaci takovou 
podporu, aby mohli podle svého přání zůstat co nejdéle 
doma a žít obvyklým způsobem života
tel. 777 630 447, asistence@charitahb.cz
Půjčovna rehabilitačních a kompenzačních pomůcek

tel. 739 396 195, e-mail: rychla.alexandra@charitahb.cz
Šipka i Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi

Odborná podpora a pomoc rodinám, které jsou ohro-
žené nebo zasažené nepříznivou sociální situací.
tel. 734 267 292, e-mail: sas@charitahb.cz

Středisko rané péče
Pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji 

nebo se zdravotním postižením. tel. 777 741 449, 
e-mail: ranapece@charitahb.cz

Občanská poradna
Boženy Němcové 188, 580 01 Havlíčkův Brod , 
tel. 569 425 630, e-mail: poradna@charitahb.cz

Charitní domov
Pomáháme těhotným ženám nebo jednotlivým rodi-
čům pečujícím o dítě, kteří ztratili bydlení, řešit jejich 
složitou životní situaci. Tel. 731 646 843,  
e-mail: domovhb@charitahb.cz

Nízkoprahový klub BAN!
Služba sociální prevence, která se zaměřuje na snižo-
vání rizik vyplývajících z životní situace nebo životního 
stylu mladých lidí. tel. 737 223 898, 
e-mail: ban@charitahb.cz

Dětská skupina Brodští Broučci
Je poskytována s pravidelným celodenním provozem 
péče o děti od dvou let do zahájení povinné školní do-
cházky, tel. 734 261 529, e-mail: broucci@charitahb.cz

Mateřské centrum Zvoneček
tel. 603 845 132, 734 267 423, 
e-mail: mczvonecek@charitahb.cz

Dobrovolnické centrum
tel. 731 604 757, e-mail: dobrovolnik@charitahb.cz
 
Psychocentrum – manželská a rodinná poradna  

Kraje Vysočina, p. o.
Dobrovského 2915, HB. Po,Út 7.00–17.30, St 7.00–13.00, 
Čt 7.00–15.30, Pá 7.00–13.00. Tel. 734 354 085, e-mail: 
poradna.hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.cz

Sportovní areál Letiště
Golf – Golf klub HB, tel. 606 930 315, In-line bruslení dle 
Pravidel pro pohyb na letišti, Rekreační lety Aeroklub 
HB, tel. 606 790 245, Občerstvení v budově Aeroklubu

Adiktologická ambulance Kolping
Pomoc a podpora při obtížích se závislostí.  
Tel. 774 991 624, www.ambulance.kolping.cz. Rolnický 
dům, Nádražní 397, HB

Centrum pro zdravotně postižené  
kraje Vysočina, o.p.s., Havlíčkův Brod

Půjčovna kompenzačních pomůcek, sociální poraden-
ství. Mgr. Ilona Venzhőferová, Dobrovského 2915,HB
tel. 770 636 873, e-mail: czphbrod@volny.cz

Promedicus – domácí hospicová péče
Dolní 1, HB, tel. 770 163 770. Dny pro veřejnost – každý 
pátek 9–15 hod.

Cvičíme pro zdraví
Po a Čt 17–18 hod. ZŠ Sady, St 9.15–10.15 hod. Střední 
prům. škola stavební, tel. 721 713 677

Senior Point
Rubešovo nám. 171 (budova AZ centra), HB. 
Tel. 724 551 604 – Ilona Loužecká – koordinátor Senior 
Pointu HB, ředitelka Oblastního spolku ČČK, e-mail: 
ilona.louzecka@seznam.cz, www.oscck.cz

Family point
Horní 197, HB, familypoint.hb@poradenstvi-vysocina.cz

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • Tísňové volání SOS 112  
• Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549  
• MHD 569 427 146 • BUS terminál 569 422 538 • Poruchy 
el. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní budova nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní budova nemocnice,  569 472 189
1. nadzemní podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Zubní pohovost 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod,  
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz.
• 3. 6. MUDr. Vorlíčková Radka tel. 704 611 133
Lánecká 970, Světlá n. Sázavou 
• 4. 6. IMPLANTA – Dr. Dubetskyi Oleksii  tel. 702 029 924
Jiřího Wolkera 1353, Ledeč n. Sázavou
• 10. a 11. 6. MUDr. Kasal Josef tel. 737 480 854
Šubrtova 2170, Havlíčkův Brod
• 17. a 18. 6. MUDr. Denby Štěpánka tel. 569 426 107
Humpolecká 244, Havlíčkův Brod 
• 24. a 25. 6. MUDr. Dlouhá Iva  tel. 605 597 164
Mikuláše Střely 420, Krucemburk
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 denně 
MVDr. Štursa – 569 428 868, pohotovost 604 569 831 
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
VetHB Žižkov MVDr. Jan Šťastný, 724 704 470 i pohotovost 
MVDr. Daniela Mičkalová, 773 617 856 i pohotovost

Útulek pro kočky Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, H. Brod • vedoucí útulku: mob. 724 537 411  
• Nabídka kočičího útulku na www.mikeshb.cz • e-mail: 
mikeshb@seznam.cz • Návštěvní hodiny: dle domluvy 
• Prosíme, kastrujte své i toulavé kočky. S kastrací rádi 

pomůžeme. • Účet sbírky na kočičky: 2300735542/2010

Ve zkratce
Doručení Havlíčkobrodských listů  

do vaší e-mailové schránky
Chcete dostávat Havlíčkobrodské listy přímo do 
své e-mailové schránky dříve, než vyjdou v tištěné 
podobě? Napište na adolezalova@muhb.cz a do 
předmětu zadejte DORUČOVÁNÍ LISTŮ E-MAILEM. 
Připište e-mailovou adresu, na kterou si přejete 
Havlíčkobrodské listy dostávat.



Akce ve městě

22 Havlíčkobrodské listy

Krajská knihovna Vysočiny
www.kkvysociny.cz

1.–30. 6. – Cesty po naší vlasti – testík pro děti 6–15 let 
(registrovaným dětským návštěvníkům KKV)
1.–30. 6. – Nový život starým knihám – výtvarná 
soutěž pro děti do 15 let. Vytvořte záložku do knihy na 
některé z následujících témat: recyklace knih, třídění 
papíru, ekologie, stromy, příroda
2. 6. 14.00–17.00 – Den dětí – hravé odpoledne 
v knihovně. Vstup zdarma
5.–28. 6. – Dubánci – výstava fotografií z dubánčích 
knih Petra Václavka. Vstup zdarma
5.–30. 6. – Jaroslav Hašek – výstava dětských prací
5. 6. 18.00 – Tomáš Kubeš: Rumunsko. Cestopisná před-
náška fotografa, novináře a cestovatele Tomáše Kubeše
7. 6. 14.00–15.30 – Duhové hrátky – zábavná odpoled-
ne pro děti
12. 6. 17.00 – Čtenářský klub. Pravidelná setkání 
s těmi, kteří rádi čtou a rádi si o knihách povídají. 
Červnové setkání na téma Čtení na půlrok: Matt Haig – 
Půlnoční knihovna
19. 6. 14.00–15.30 – Duhové hrátky – zábavná odpo-
ledne pro děti
23. 6. 18.00 – S láskou z Ukrajiny – koncert, Olga Liuba-
ranska (klavír), Anastasia Shchyra (housle)
3. 6. 15.30 – Moderní technologie – kroužek pro děti 
do 14 let

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod
www.muzeumhb.cz

6. 4. – 25. 6. – Výstava Člověk míní, hospoda mění 
připomene život a dílo spisovatele Jaroslava Haška
17. 4. – 15. 6. – Dny otevřených ateliérů – OPEN CALL. 
Bylo spuštěno přihlašování na letošní Dny otevřených 
ateliérů, které budou probíhat 7. a 8. října 2023
3. 6. 14.00–16.00 – Haškův kulatý stůl na téma 
byrokracie. Druhý kulatý stůl na hradě Lipnici. Jeho 
tématem bude první světová válka jako zásadní zlom 
a inspirace pro literární díla různých českých autorů

Galerie výtvarného umění Havlíčkův Brod
www.galeriehb.cz, tel. 569 427 035

13.–25. 6. – Výstava výtvarných prací dětí z výtvarné-
ho kroužku galerie 
30. 6. – 23. 8. – SKLO / KÁMEN / KOV / ŠPERK, verni-
sáž 30. 6. v 16.00
30. 6. – 10. 9. – Vladimír Suchánek: Hledání cesty, 
vernisáž 30. 6. v 17.00
30. 6. – 1. 10. – S lidmi a místy na dotek II. – výběr ze 
sbírek galerie, vernisáž 30. 6. 2023 v 16.00
14. 6. – Den otevřených dveří

KD Ostrov
www.kdostrov.cz, tel. 727 838 776

17. 6. 8.00 – sběratelská burza – klub sběratelů, více 
info na www.kdostrov.cz

Klub OKO 
www.kluboko.cz

2. 6. 20.00 – Cecek 44 let – koncert punkových kapel
9. 6. 20.00 – ECHT! (35 let výročí), Red Nose, Pankyho 
úlet – koncert bigbeatových kapel

Filmové OKO 
www.filmoveoko.cz

7. 6. 20.00 – Muž, který stál v cestě (historické drama/
životopisný Česko/Ukrajina/Litva 2023)
10. 6. 19.00 – Československá filmová noc – Vesničko 
má středisková, Slavnosti sněženek (digitálně restau-
rované filmy) 
14. 6. 20.00 – Ennio (životopisný dokument/hudební 
Itálie/Belgie/Nizozemsko/Japonsko 2021)
21. 6. 20.00 – Invalida (komedie Slovensko 2023)
28. 6. 20.00 – Falcon Lake (romantické drama/mysteri-
ózní Kanada 2022)

Oblastní charita Havlíčkův Brod 
Mateřské centrum Zvoneček

Rubešovo náměstí 171, tel. 734 267 423
3. 6. 8.30 – Patchwork klub – lekce šití
3. 6. 14.00 – Pohádková cesta – veřejná akce k příleži-
tosti Dne dětí plná kouzelných bytostí, soutěží a her, při-
praveno bude slané a sladké občerstvení i odměny pro 
malé účastníky, park Budoucnost v Havlíčkově Brodě
6. 6. 10.00 – Dítě online v bezpečí – beseda s preven-
tistkou Věrou Vaňkátovou
12. 6. 9.30 – Kravatu pro tátu – tvořivé a rukodělné 
dílničky
12. 6. 16.00 – Když dítě nemluví – skupinové logohrát-
ky s možností individuální konzultace
13. 6. 10.00 – Domácí lékárnička – přednáška s kon-
zultací
19. 6. 9.30 – Těstovinky nejen do pusinky – tvořivé 
a rukodělné dílničky v rámci herny
19. 6. 16.00 – Pleteme z pedigu – kurz pro veřejnost
26. 6. 9.30 – Zažehlovací obrázky – tvořivé a rukodělné 
dílničky v rámci herny

Klub českých turistů
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

6. 6. – Po stopách R. Lukavského. Odjezd vlakem 
v 08.03 hod. do Hlinska, dále autobusem do Čachnova. 
Trasa 8 km. Vedou Kohoutovi
7. 6. – Přes Valchy a vodní nádrž Vřesník. Odjezd 
autobusem z terminálu č. 15 v 07.15 hod., Trasa 12 km, 
zkrácená 10 km. Vedou J. Píšová a M. Sedláková
10. 6. – Heřmanův Městec. Odjezd vlakem 
v 06.05 hod. do Heřmanova Městce s přestupem 
v Čáslavi na vlak do Ronova n. D. a dále autobusem do 
cíle. Trasa 10 km. Celodenní výlet. Vedou Kohoutovi
13. 6. – Kolem Polné. Odjezd autobusem z terminálu 
č. 4 v 08.15 hod. do Polné. Trasa 7 km. Vede A. Hladká
14. 6. – Havlíčkovou alejí do Ždírce nad Doubravou. 
Odjezd autobusem z terminálu č. 1 v 08.15 hod. do 
Havlíčkovy Borové. Trasa 12 km. Vedou Roseckých
17. 6. – Celodenní výlet vlakem podle počasí. Odjezd 
vlakem R v 05.01 nebo v 06.01 hod. Návrat ve 20 nebo 
22 hodin. Trasa 12 km. Vede L. Rasocha
20. 6. – Naučná stezka okolím Bobrové. Odjezd vlakem 
R v 07.02 hod. do Žďáru nad Sázavou, dále přestup na 
autobus do Horní Bobrové. Trasa 8 km. Vede Z. Teclová
21. 6. – Z Jimramova po červené. Odjezd vlakem 
v 07.02 hod. do Nového Města na Moravě s přestupem 
ve Žďáru nad Sázavou, dále přestup na autobus do Jim-
ramova. Celodenní výlet. Trasa 8 km. Vede A. Hladká
24. 6. – 1. Putování za Santinim – Žďár nad Sázavou. 
Odjezd vlakem v 09.02 hod. do Žďáru nad Sázavou. 
Trasy 10–30 km. Pořadatel KČT, oblast Vysočina a KČT, 
odbor GeoCesty Štoky
27. 6. – Památník Ležáky. Odjezd vlakem v 07.03 hod. 
do Vrbatova Kostelce. Trasa 7 km. Celodenní výlet. 
Vedou Kohoutovi

28. 6. – Tuchoraz a Tismice. Odjezd vlakem R 
v 07.01 hod. do Českého Brodu s přestupem v Kolíně. 
Celodenní výlet. Trasa 12 km. Vedou Roseckých

Vycházky za úsměvem
pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod kaž-
dé úterý v 16 hod. od Úřadu práce. Návrat zpět do HB

Relaxační vycházky
každý čtvrtek (mimo červenec a srpen). Odchod ve 
13 hod. od zastávky MHD Stavební škola. Návrat zpět 
do HB. Vedou: J. Hreha a F. Pithart

Kavárna Ve Vile
www.kavarnavevile.cz, rezervace na tel. 776 805 234

Každé pondělí v 19.00 Chytrý kvíz – týmová hra pro 
každého

Family point
https://havlbrod.familypoint.cz/, tel. 734 694 487

1. 6. 10.00–15.00 – Dětský den ve Family Pointu, Horní 
197, Havl. Brod 
5. 6. 9.00–15.00 – SWAP–SHOP – Bleší trh výměnou – 
výběr věcí – výběr věcí do SWAPu Family Point
6.–7. 6. 9.00–16.00 – SWAP–SHOP – Bleší trh výměnou 
– Výměna věcí ve SWAPu
13. 6. 10.00 – Přednáška: Montessori prvky v běžném životě

Zámeček Petrkov 
https://pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/aktualne/

tel. 770 197 266
• 10. 6. 15.00–17.00
15.00 – Výtvarný ateliér pro děti
16.00 – Rodinné loutkové divadelní představení Ka2 
Pověsti z Prahy 
• 24. 6. 15.00–18.00
15.00 – Přednáška Trvat v neustálém úžasu – Paralely 
(Poznámky polského překladatele o poezii Bohuslava 
Reynka), Andrzej Babuchowski v rozhovoru s básníkem 
Josefem Mlejnkem.
16.00 – Divadelní představení o životě a díle ženy Bohu-
slava Reynka Suzanne divadelního spolku JEDL. 
• Výstavy Auvergne / krajinou Henriho Pourrata Miloše 
Doležala a Františka Nárovce, Cyklouši z grafik, olejů 
a akvarelů Františka Štorma, Francouzští autoři a Petr-
kov, Překladatel Jiří Reynek, Ze zahrady.

Farmářské trhy Koudelův talíř
http://koudeluvtalir.muhb.cz/

3. 6. 8.00–12.00 Havlíčkovo náměstí

Dětský den
10. 6. 14.00–19.00 na místním hřišti u Kulturního 
domě v Suché

Změna programu všech akcí vyhrazena.

Program kina Ostrov Havlíčkův Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, www.mdko.cz. Předprodej kino: e-mail: rezervace@mdko.cz, 

 tel. 569 426 666 (1 h. před začátkem promítání). SLEDUJTE www.mdko.cz a FB: MDKOstrov

2. 6. 20.30  Rychle a zběsile 10
3. 6. 17.30  Spider-Man: Napříč paralelními světy
3. 6. 20.00  Strážci Galaxie: Volume 3 (3D)
4. 6. 16.00  Super Mario Bros. ve filmu
8. 6. 17.00  Biograf SEN: Muž jménem Otto
8. 6. 19.30  Život pro samouky
9. 6. 17.00  Suprákovi
9. 6. 19.00  Transformers: Probuzení monster (3D)
10. 6. 20.30  Rychle a zběsile 10
16. 6. 17.00  Mezi živly (3D)
16. 6. 19.00  Flash
17. 6. 17.30  Spider-Man: Napříč paralelními světy
17. 6. 20.00  Transformers: Probuzení monster
22. 6. 19.00  Život pro samouky

23. 6. 17.30  Malá mořská víla
23. 6. 20.00  Nic ve zlým
24. 6. 17.00  Mezi živly
24. 6. 19.00  Strážci Galaxie: Volume 3
25. 6. 16.00  Super Mario Bros. ve filmu
29. 6. 17.00  Mezi živly (3D)
29. 6. 19.00  Indiana Jones a nástroj osudu
30. 6. 19.00  Transformers: Probuzení monster (3D)
30. 6. 21.45 Kino pod hvězdami: Buď chlap!
1. 7. 19.00  Indiana Jones a nástroj osudu
1. 7. 21.45  Kino pod hvězdami: Ostrov
2. 7. 16.00  Krakenteena Ruby
 
 Změna programu vyhrazena



23ČERVEN 2023

Inzerce



Kulturní kalendář

24 Havlíčkobrodské listy


